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KENNEDY: KOMUNISTU IMPERIJA IMA SKILTI
ŽINIOS E OKUPUOTOS LIETUVOS
Lietuvio mokslininko 

išradimas
(E) Vilniaus radijo gruodžio 

22 d. pranešimu jaunas lietuvis 
mokslininkas Kazys Valatka 
sukūrė nepaprastai jautrų foto 
elementą, šis elementas pasi­
žymi labai aukštu fotovoltažu 
žemos temperatūros sąlygomis. 
Mokslininkui pavyko gauti 
500-600 V įtampą 1 kvadratinio 
centimetro izoliacinėje plokš­
tėje, padengtoje kadmio telo- 
rido sluoksniu. Plokštelė buvo 
apšviesta 2 liuksų stiprumo 
šviesa.

Aukščiau minėta įtampa yra 
keliomis dešimtimis kartų di­
desnė, negu iki šiol fizikams 
pavykdavo pasiekti. Nauji fo­
to elementai tarnaus pagrindu 
ikonoskopams — televizijos 
transliavimo vamzdeliams.

Konferencija jaunimo 
klausimais

(E) Vilniuje įvyko respubli­
kos mokyklų mokslinio tyrimo 
instituto mokslinė — metodinė 
konferencija. Konferencijoje 
dalyvavo mokyklų vadovai, 
mokytojai, vadovaują gamy­
biniam apmokymui, instituto 
darbuotojai. Susirinkusieji ap­
svarstė klausimus kaip geriau 
paruošti moksleivius darbui 
žemės ūkyje.

Paminėta M. Petrausko 
"Birutė"

(E) Gruodžio 19 d. Vilniaus 
valst. operos ir baleto teatre 
paminėtos Miko Petrausko ope­
ros „Birutė” 55-sios metinės. 
Pranešimą apie pirmąją lie­
tuvišką operą padarė J. Gau­
drimas, prisiminimus papasa­
kojo dail. A. Žmuidzinavičius. 
Minėjime buvo pasveikinti 
pirmojo spektaklio dalyviai 
Kipras Petrauskas, A. Žmuidzi­
navičius, E. Gališauskaitė Ju­
rienė, Vyt. Landsbergis — 
Žemkalnis.

Paminėta Grušo sukaktis
(E) Gruodžio mėn. sovietų 

Lietuvos spauda rašytojo, dra­
maturgo J. Grušo 60-čio 
proga paskelbė straipsnius, iš­
keldama dramaturgo nuopel­
nus ypač dramaturgijos srity­
je. Per penkerius pastaruosius 
metus J. Grušas davė teatrui 
penkias pjeses ir jam buvo 
paskirtos trys premijos.

Pagal „Tiesą” (296 nr.) J. 
Grušo dramaturgija įdomi sa­
vo problemomis bei keliamo­
mis idėjomis, gyvenimiškais 
konfliktais ir charakteriais. Iš 
buitinio-moralinio pobūdžio J. 
Grušo pjesių paminėtos „Dū­
mai” (1955) ir „Vedybų sukak­
tis” (1959), iš istorinės temati­
kos pjesių — „Herkus Mantas” 
(1957) ir „Zigmundas Siera- 
kauskis” (1960). Savo paskuti­
nėje dramoje — „Profesorius 
Markas Vidinas” (1961) dra­
maturgas vėl grįžta į dabartį, 
sprendžiąs „karo ir taikos, pa­
saulio progreso ir žlugimo, 
žmogaus moralinės atsakomy­
bės problemą”.

Kultūros gyvenime
(E) Neseniai Vilniaus valst. 

filharmonijos salėje įvyko jau­
nųjų kompozitorių kūrybos 
konkursinis pasirodymas. Bu­
vo išpildyti įvairių žanrų ir 

formų kūriniai, jų tarpe sim­
foniniai, kameriniai — instru­
mentiniai, estradiniai veikalai, 
dainos ir romansai. Beveik vi­
si jaunieji kompozitoriai nese­
niai yra baigę konservato­
riją.

Iš pasirodžiusių iškelti: V. 
Laurušas su simfonine poema 
„Audronaša”, A. Bražinskas 
(koncertas fortepijonui ir or­
kestrui), V. Klova (daina cho­
rui „Vėliavos”), V. Barkausko 
(romansai), R. žigaitis (pre­
liudai fortepijonui), T. Maka- 
činas („Trys šokiai” kamer. 
arkestrui ir daina “Lietaus 
lašai”), V. Baumilas (choras 
iš „Paskenduolės” operos), V. 
Kairiūkštis (romansai), dar 
minėtini F. Bajoras, R. Racevi- 
čius, V. Raudonikis.

Draugovės policiniam 
režimui palaikyti

(E) Kovai prieš visuomeni­
nio turto grobstytojus, viešo­
sios tvarkos pažeidėjus, „an­
tivisuomeninį elementą” sovie­
tinėje Lietuvoje mobilizuota 
ne tik milicija, bet ir taip va­
dinamos „laisvanoriškos liau­
dies draugovės” arba civilinė 
pagalbinė milicija, šias drau­
goves organizuoja ir joms va­
dovauja partinės ir komjauni­
mo organizacijos. Sovietinio 
radijo ir spaudos pranešimais 
šiuo metu Lietuvoje yra 3000 
tokių draugovių su 41.000 ak­
tyvių narių.

Draugovių nariai po darbo 
įmonėse, įstaigose, mokyklose 
turi prižiūrėti viešąją tvarką, 
padėti išaiškinti spekuliantus, 
darbovietėje sekti ir kontro­
liuoti darbininkus, kovoti su 
vis dar neišnykusiu gaminių 
pasisavinimu.

1960 metais tokių draugovių 
pagalba Lietuvoje buvo sulai­
kyti 378 nusikaltėliai ir 14.000 
viešosios tvarkos pažeidėjų. 
Pranešama, kad daugeliu atve­
jų draugovininkų veikla buvo 
žymiai didesnė, negu pačios 
milicijos atstovų. Sovietinio 
radijo duomenimis į draugo­
vių darbą kasdien įtraukiama 
vis daugiau „geriausių darbi­
ninkų, kolchozininkų, tarnau­
tojų, inteligentijos atstovų”.

Komunistų partija 
varo “proalbanus”
NEW YORKAS. — Amerikos 

komunistų partijoj susidarė iš 
senųjų stalinistų grupė, kuri pa­
laiko Albanijos diktatorių En­
ver Hoxhą jo vaiduose su Chruš- 
čevu. Grupė yra mažumoj ir tu­
rės iš partijos nešdintis.

Partijos laikraštis “Worker” 
pranešė, kad vienas toks proal- 
banas, Milton Rosen, buvęs 
darbo - unijų reikalų sekreto­
rius New Yorke, buvo pašalin­
tas. “Workeris” jo grupę vadi­
na “neotrockininkais”. Vienas iš 
tokių neotrockininkų esąs Mor­
timer Sheer iš Buffalo, N. Y. 
Jie sako, kad Amerikos komu­
nistų partija, kaip ir visas pa­
saulinis marksizmo sąjūdis, at­
sidūręs revezionistų rankose, iš­
skyrus Albaniją, kuri Enver 
Hoxha dėka, laikosi “tikrojo” 
marksizmo-leninizmo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Armijos sunkvežimiai ir tankai patruliuoja Beiruto (Lebano) gatves po nepasisekusio sukilimo, 

kuriam vadovavo dr. Abdulla Saadah. Radijas praneša, kad suimta 1,000 sukilėliŲ.

KATANGOS SEIMAS PRIEŠINGAS TIK Dominika konfiskuos
VIENAM TAIKOS SUTARTIES PUNKTUI

Kongo konstitucija leidžia samdyti technikus iš 
užsienio, o Jungtinės Tautos reikalauja išvaryti
ELISABETHVILLĖ, Katanga. — Panašiai, kaip Moise 

Tshombe, taip ir jo seimo užsienio reikalų komisija pasiūlė rati­
fikuoti septynius punktus Tshombės-Adoulos (Kongo premjero) 
taikos sutarties, išskyrus 8-tą punktą.

visų Trujillu turtą

Katangiečiai sutinka laikytis 
Kongo konstitucijos, tikėdami, 
kad ją bus galima pakeisti ir iš­
siderėti savo provincijai kokią 
nors autonomiją. Pripažindami 
Kongo konstituciją, katangiečiai 
stengiasi ją panaudoti kaip gin­
klą politinei kovai prieš Jungti­
nes Tautas. Konstitucija leidžia 
Kongo provincijoms, kaip Ka- 
tangai, samdyti užsienio techni­
kus, patarėjus, ekspertus, iš kur 
patinka. Tačiau Jungtinės Tau­
tos ėmėsi ginklo, kad išgaudytų 
ir išvarytų užsieniečius “sam­
dinius“ ne vien iš armijos, bet 
ir iš jos ekonominio, administra­
cinio gyvenimo.

Taikos sutarty, kurią Tshom­
be buvo priverstas priimti po 15 
dienų stiprių mūšių su JT armi­
ja, 8-tame punkte kalbama apie 
paklusnumą Jungtinėms Tau­
toms, kitaip sakant, apie Sau­
gumo Tarybos dabartinių ir bū­
simų nutarimų pildymą.

Tshombe vis dar puola JAV
Katangos valdytojas per savo 

agentūrą Belgijoj kaltino Jung­
tines Amerikos Valstybes — iš 
tikrųjų, valstybės departamentą 
— daugiau negu Jungtines Tau­
tas už sukeltą karą prieš jo 
provinciją.

Tshombe ifetiki, kad amerikie­
čių dauguma šiems ginkluotiems 
žygiams pritartų. Kruvinas ka­
ras buvęs pradėtas daugiau iš 
valstybės departamento impul­
so, negu Jungtinių Tautų reika­
lavimo.

Karą sukėlęs Zorinas
JAV senatorius Richard Rus­

sel (dem., Ga.) įtikinėja, kad JT 
paleido prieš Katangą savo ar­
miją pareikalavus SSSR amba­
sadoriui Jungtinėse Tautose Zo- 
rinui. Gen. sekretorius U Thant 
jo reikalavimą klusniai išpildęs. 
Zorinas kartu žiūrėjęs, kad JT 
nieko nedarytų Orient© provin­
cijos valdytojui prokomunistui 
Gizengai sutramdyti. Pastarojo 
išrinkimas praeitą vasarą į Kon­
go vicepremjerus, pagal JT rei­
kalavimą, esanti kita politinė 
misterija.

Indija išgelbėjusi J. Tautas
Jungtines Tautas iš sugriuvi­

mo išgelbėjo Indija, ta pati di­
džioji neutralistų valstybė, ku­
ri pagal JAV ambasadoriaus Ste- 
vensono žodžius, sulaužė chartos 
nuostatus, užpuldama portuga­
lus,- kad atsiimtų iš jų kolonijas.

Apie Indijos nuopelnus JT iš­
gelbėti kalbėjo savo partijos su­
važiavime pats premjeras Neh­
ru. “Kur buvo didžiosios valsty­
bės, kada Jungtinių Tautų pres­
tižas patyrė skaudžius smūgius 
Konge? Jos stovėjo ir žiūrėjo, 
susikišus rankas į kišenes”, kal­
bėjo Nehru.

Ir kai reikalą ėmė tvarkyti 
Indija, pasiųsdama į Kongą 6,000 
kareivių, JT gen. sekretorius 
Hammarskjoldas pasiuntęs jam 
telegramą, dėkodamas Dievui, 
kad tarp JT narių yra tokių tai­
ką mylinčių tautų, kaip Indija.

♦ Gynybos departamentas pa­
šauks vasario mėnesį tik 8,000 
vyrų į kariuomenę, nežiūrint nu­
tarimo suorganizuoti dvi naujas 
divizijas. Sausio mėnesį bus pa­
šaukta 15,000 naujokų. Ateity 
jų mažiau šauks, nes atsirado 
daugiau savanorių.

Karališkosios raiteliy sargybos paradas Londone, iškritus gerokai sniego.

SANTO DOMINGO, Domini­
ka. — Naujai sudaryta laikino­
ji, pareinamoji vyriausybė nu­
tarė konfiskuoti visą turtą, ku­
rį buvo prisiplėšęs diktatorius 
gen. Rafael Trujillo per 30 me­
tų respublikos valdymą. Jis bu-
vo nužudytas praeitų metų ge­
gužės mėnesį. Pusmečiui praė­
jus, jo šeimos diktatūra suby­
rėjo.

Bus konfiskuotos ir visų kitų 
Trujillo šeimos narių nuosavy­
bės. Deja, šimtus milijonų dole­
rių jo sūnus Rafael Ramfis ir 
broliai bei kiti giminaičiai išsi­
gabeno į užsienį.

Atvyko OAS misija
Atšaukus Amerikai ir Loty­

nų Amerikos respublikoms (OA 
S)) ekonomines ir diplomatines 
sankcijas, šios panamerikinės or­
ganizacijos misija studijuoja 
vietoj būdus, kaip sukurti Do­
minikoj demokratinę tvarką, ku­
ri būtų pavyzdžiu ir kitiems. 
OAS misijos pirmininkas Dr. Jo­
se Morą (Organizacijos gene­
ralinis sekretorius) pasakė Do­
minikos prezidentui, laikinos 
valdžios vadui, Balaguer, kad jis 
susidarė įspūdį, jog Dominika 
yra geram kely ir tinkamose 
rankose.

Po šios misilos į Dominiką at­
vyko OAS ekonominio išsivysty­
mo misija, vadovaujama JAV 
diplomato Teodoro Mascoso. 
Laukiama Amerikos ekonominio 
išvystymo ir pasaulio valiutos 
fondo atstovų. Visi jie nori pa­
dėti Dominikos vyriausybei kur­
ti respublikoj demokratiją ir

MASKVOS - PETINGO VAIDAI DIDĖJA, 
VAKARŲ PASAULIO VIENYBĖ STIPRĖJA
Prezidentas prašo amerikiečius remti jo programą

COLUMBUS, Ohio. — Vakarų sąjungininkų vienybė niekad 
nebuvo tokia tvirta, kaip dabar, ir ji nuolat stiprėja, tuo tarpu, 
kai komunistų bloke jau prieš 18 mėnesių prasidėjo skeldėjimo 
procesas, kalbėjo prezidentas Kennedy raute, suruoštame pagerb­
ti Ohio gubernatorių Michael DiSalle, jo 54 metų sukakties proga.

Sovietai neprailgins 
Berlyno “okupacijos”
Nusistatę išvaryti vakariečius

MASKVA. — Izvestija, 
Kremliaus vyriausybės organas, 
komentuoja, kad Sovietų Sąjun­
ga nemano leistis su Vakarų ša­
limis į derybas pratęsti Ameri­
kos, Anglijos ir Prancūzijos 
okupaciją Berlyne.

Niekas rimtai ir nemano, kad 
Sovietų Sąjunga susėstų prie de­
rybų stalo Berlyno okupacijai į- 
amžinti, rašo Izvestija. Tie, ku­
rie šitaip galvoja, turi skubiai 
trinti akis ir atsikratyti šitokio 
miražo.

Vakarai pasiryžę pasilikti
Straipsnio tikslas buvo atsa­

kyti valstybės sekretoriui Dean 
Rusk, kuris Naujų metų išvaka­
rėse užtikrino, kad Vakarų są­
jungininkai yra pasiryžę ginti 
savo teises Berlyne bet kokia 
kaina.

“Bet kokia kaina”, Izvestijos 
aiškinimu, yra Amerikos galvo­
jimas vengti taikingo sprendi­
mo, bet griebtis — susidėjus su 
Vakarų Vokietijos militaristais, 
karo -kurstytojais — beatodai- 
rinių priemonių — atominio ka­
ro, nuo kurio žūtų visi Vakarų 
sąjungininkai.

Dar nėra pagrindo deryboms
BONA. — JAV ambasado­

riaus Thompson© pustrečios va­
landos pokalbis su SSSR užsie­
nio reikalų ministerių Gromyku 
Kremliuje dar nereiškia pagrin­
do Rytų-Vakarų konferencijai 
dėl Berlyno, paaiškino spaudai 
Felix von Eckhardt, Bonos vy­
riausybės atstovas. Prieš porą 
dienų Sovietai įteikė Vokietijai 
notą, su kurios turiniu jį supa­
žindins sąjungininkus šiomis 
dienomis.

ūkinę gerovę.
Jungtinės Amerikos Valstybės 

jau atnaujino diplomatinius san­
tykius su Dominika ir pasiuntė 
į Santo Domingo miestą savo 
ambasadorių Hill.

Rytų Vokietija, Lenkija, Ven­
grija yra priverstos eiti su So­
vietais, gi Kinija ir Albanija 
nuo šio bloko tolsta, sakė pre­
zidentas. Jis iškėlė vyriausybės 
laimėjimus praeitais metais, di­
delę pažangą neatominių ir ato­
minių ginklų gynyboj bei socia­
liniame, ekonominiame gyveni­
me. Tačiau, būtų naivu reikalau­
ti iš vyriausybės, kad ji išspręs­
tų visas problemas per naktį.

Per pastaruosius 2 metus nuo 
rinkimų 1960 metais, demokra­
tų vyriausybė gali parodyti ilgą 
sąrašą atsiekimų, ir tuo drąsiai 
laukti laimėjimo ateinančiuose 
rinkimuose, šių metų lapkričio 
mėnesį.

Prezidento kalba laikoma kaip 
pradžia rinkiminės kampanijos. 
Jis atskrido šeštadienį į Wash­
ington iš Palm Beach, kur jo 
tėvas, eksambasadorius Joseph 
Kennedy, žymiai pasitaisė po 
smegenų smūgio ir ruošiasi ap­
leisti St. Mary ligoninę. Iš čia 
prezidentas skrido atgal į Wash- 
ingtoną ir sekmadienį posėdžia­
vo su savo įgaliotiniu Berlyne 
gen. Lucius Clay.

Artėjant kongreso sesijai
Trečiadienį susirenka kongre­

sas antrajai sesijai. Prezidentas 
prašė remti jo vyriausybės prog­
ramas apie paramą mokykloms, 
ypač kolegijų, universitetų bei 
studentų finansavimą. Jis ban­
dys šioj sesijoj išgauti pritari­
mą pensininkų gydymui, pra­
plotus socialinės apsaugos aktą.

šios programos nepraėjo kong­
rese praeito j sesijoj. Prie jų pre­
zidentas pridės muitų mažinimo, 
prekybos išplėtimo programą, 
kuriai priešinasi didelė dalis 
kongreso narių.

Tito buvo branginamas
daugiau už Lotynų Ameriką
Prez. Kennedy kritikavo lig­

šiolinių vyriausybių, abiejų par­
tijų, apsileidimą Lotynų Ame­
rikoj, šių respublikų nesidomė- 
jimu. Jis priminė, kad komunis­
tinė Jugoslavija gavo iš Ameri­
kos daugiau paramos, negu vi­
sos Vidurio ir Pietų Amerikos 
valstybės. Tito valdžia yra ga­
vusi nuo 1948 metų apie $2 bil.).

Tarptautinėj politikoj, šalta­
jame kare prezidentas paminėjo 
šiuos laimėjimus 1961 metais: 
komunistinė Kinija nepateko į 
Jungtines Tautas, komunistų į- 
taka Afrikoj sumažėjo, jie ne­
galėjo pasinaudoti Dominikos 
padėtim, pereinant respublikai iš 
Trujillo diktatūros į demokra­
tiją.

Kongo problemų jis neminėjo. 
Apie Rerlyną prezidentas pasa­
kė, kad šįmet turi būti sutvar­
kyta 15 metų senumo problema. 
Pilietinių teisių (negrų) srity 
praeitieji metai davę didžiausių 
vaisių per pastaruosius 20 metų.

—Vakarų Vokietijos vicekanc­
leris ir ūkio ministeris Dr. Lud­
wig Erhard išskrido į Ameriką. 
Jis tarsis prekybos, ekonominio 
bendradarbiavimo išplėtimo 
klausimais. Susitikęs su prezi­
dentu Kennedžiu, jis aptars ir 
Berlyno padėtį.
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STASYS PASIENIEČIO ATSIMINIMAI '
Vienas asmuo, buvęs Lietu- 

voje pasienio policijos tarnybo­
je, atsilankęs Kalėdų proga, pa­
pasakojo kai ką iš savo tarny­
bos eigos. Įdomesnius jo atsi­
minimus užsirašiau ir norėčiau
perteikti 
tojams.

juos Naujienų skaity-
štai kokių dalykėlių

papasakojo.
Sugaunam vaiduoklį

Kurį laiką tarnavau pasienio 
policijoje Zarasų apskrityje (ba­
re) Žiogiškių sargyboje sargy­
bos viršininku. Toje pat sargy­
boje tarnavo ir vienas žydelis, 
persikrikštijęs į katalikų tiky­
bą Povilas Golcas. šiaip geras, 
draugiškas jis buvo vyrukas. 
Bet pasienio policijos tarnybai 
netiko. Netiko dėlto, kad visą 
laiką bijojo ne lenkų, ne piktų 
žiAonių ar žvėrių, bet vaiduok­
lių. Jeigu tik Golcą paskiri į
mišką (ten kaip tik pusė bare­
lio ėjo mišku), tai būtinai jį 
rasi pliniame lauke.

Tame barelyje buvo ir Veriu- 
giškių kaimo kapinės. Kapinės 
-apaugusios dideliais medžiais ir 
krūmais. Per vidurį kapinių, 
dar iš Pirmojo Didžiojo karo, 
vokiečiai buvo iškasę didelį ir gi­
lų griovį — apkasą. Kapinėse 
mėtėsi žmonių kaukolės ir kito­
kie kaulai. Tai tos kapinės ir bu­
vo Golcui didžiausia pabaisa.

Nors Golcas pats nepasako­
davo, kad jis tų kapinių bijąs, 
bet ir be jo pasisakymų visi 
žinojome, kad jis kapinių bijo. 
Golcas buvo mūsų kariuomenės 
savanoris kūrėjas ir net už drą­
są ir sumanumą apdovanotas 
Vyties Kryžiumi.

Vieną kartą susirinkę keli tos 
pat sargybos vyrai pradėjo Gol­
cą erzinti. “Povilai, Povilai, esi 
Vyties Kryžiaus kavalierius, ap­
dovanotas už drąsą, o pats bi-
jai kažkokių vaiduoklių”.

Golcas neapsikentęs erzinimo

atsikerta: “Jūs žinot, kad aš 
Vyties Kryžių gavau ne už drą­
są, bet už bailumą”.

Vyrai netiki ir dar labiau 
Golcą piauna ir aiškina, kad
bailieji nebuvo apdovanojami. 
Golcas net paraudęs aiškina, kad 
jam ordinas buvęs skirtas už 
baimę. Vėl erzina ir prispyrę 
prašo papasakoti kaip ten buvę. 
Golcas įsikarščiavęs, net seilės 
tyškindamas į visas šalis pra­
deda aiškinti esą, 1919 m. bu­
vau 2 pėstininkų pulke visai ei­
liniu kareiviu. Valgyti buvo ma­
žoka. Vieną vakarą susitariame 
aš, dar vienas kareivis ir pus­
karininkis vykti į kaimus pas 
ūkininkus maisto pasiieškoti. To­
kius žygius mes jau daug kar­
tų buvome darę.

Vakare išvykome ir, tur būt, 
koks vaiduoklis ėmė mus ir su­
klaidino. Atsiradome didokame
kaime. Perlipę per tvoras, ir 
daržais, per užpakalines vieno 
ūkininko namo duris, visi trys 
užeiname į trobą. įėjus į vidų, 
ūkininkas lietuviškai suriko: 
“Vyrai pilna stancija (Rytų Lie­
tuvoje ir Vilnijoje antrąją namo 
dalį, seklyčią, vadindavo stan­
cija) lenkų. Nešdinkitės grei­
čiau iš čia”. Aš visas iš bai­
mės apmiriau ir kaip stovėjau 
pirmas prie durų, taip ir spru­
kau pirmas pro duris į lauką. 
Iššokęs pro duris į lauką, kaip 
negyvas kritau į patvoryje esan­
čias aukštas dilgeles. 'Puskari­
ninkis su kareiviu taip pat pas­
kui mane norėjo išbėgti, bet 
kaip tik tuo laiku atsidarė se­
klyčios durys ir tarpduryje pa­
sirodė didelio ūgio lenkų kari­
ninkas. Puskarininkis kaip tu­
rėjo užtaisęs rankinę granatą, 
taip ją ir paleido į seklyčios vi­
dų. Pasigirdo tik didelis bumpt 
ir lenkų bliovimas. O kareivis
dar porą šūvių paleido. Patys 
pro duris smuko į lauką. Tuo

UVIWC
~ ' vkj m fl.ni i »

_ (fauj didėti

■• ?ZAS NAUJOKAITIS
A ’(M S-9209

CrOnO SOWS and Loan Association
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Į AMP LQA» ... Maea
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4‘/2% ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėly vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais. 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose ir krau­
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda­

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki­
limas nuo $149.95 ir daugiau.

2 dalių sofa zir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi. stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Koosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
-- ........ ..................................... . .........„.I  ..................—.!■■■■ f
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Portugalų karys neša verkiančiu pabėgėliu kūdikį. Tai pabėgėliai iš buvusios Portugalijos ko­
lonijos Goa, kurie "India" laivu atplaukė į Lisaboną.

pat laiku keliu ėjo vienas lenkų 
karininkas su pundu popierių. 
Užgirdęs bupt, šoko prie tvo­
ros ir, atsitūpęs visai prie ma­
nęs, pradėjo iš pistolieto šau­
dyti durų kryptim. Puskarinin­
kis ir kareivis bėgdami iš namo 
paleido kelis šūvius, ir vienas 
šūvis kliudė prie manęs tupė­
jusį lenkų karininką, — kaip vė­
liau paaiškėjo, to pulko adju­
tantą. šis tik ištaręs katalikiš­
ko Dievo vardą sukniubo ant 
manęs. Pajutau ant savo vei­
do šiltą kraują. Matyti, jam ge­
rai pataikė,. nes tuoj mirė. Jo 
rankoje turėtą papkę su popie­
riais nukrito ant manęs. Buvo 
tamsi naktis. Aš bijojau, kad 
rankoje turėta papkė su popie­
rių, tad juos, sugraibiau ir už- 
sikišau į užantį. Matote, bijo­
jau, kad lenkai, rankiodami po­
pierius, pagrobs ir mane už 
sprandą. Lavoną atvergiau

ženklus ten matęs ar girdėjęs.
Vieną šiitą vasaros vakarą pa­

ėmęs pasienietį Samavičių, iš­
dėstęs jam visą reikalą, nuei­
name prie kapinių pasekti ir Gol­
cą ir kontrabandininkus. Ka­
pinės buvo ant aukštokos kal­
vos. Praėjus kapines staigiai at- 
sidtūri vandeniu pažliugusioje 
dauboje-pievoje. Kontrabandi­
ninkams buvo svarbu praeiti ka­
pines ir patekti į tą šlapią pievą, 
o ten ir pats velnias jų nenorės 
gaudyti. Kapinės buvo prie pat 
administracijos linijos (sienos). 
Samanavičius įlindo kapinių pa­
kraštyje į didokus krūmus ir 
turėjo sekti per kapines einantį 
griovį. Aš pasislėpiau pačiose 
kapinėse krūmuose. Buvo susi­
tarta, kad Samavičius sulaikys 
perėjusius asmens tik man da­
vus ženklą. Golcas turėjo tuo 
laiku būti kapinėse, bet jo ten

nebuvo. Girdėjosi jo balsas kai­
me. Dar prieš temstant per lau­
kus į kapines atėjo aukšta mo­
teris nešina dvi ilgokas karteles 
ir dar kažką susuktą į pundelį. 
Karteles ir pundelį įmetusi į 
esantį kapinės griovį, nuėjo į 
kaimą. Pasigirdo kaime tos mo­
ters ir Golco linksmi pokalbiai 
ir juokai. Kalbos sukosi apie 
vaiduoklius. Laukiu kas bus to­
liau. Gerokai sutemus iš kai­
mo pusės pasirodė tos pačios mo­
ters siluetas. Ji ėjo kapinių 
link. Saiga toji moteris dings­
ta man iš akių. Lyg būtų kiau­
rai į žemę prasmegusi. Kapinė­
se nei mažiausio krapštelėjimo. 
Kažkokia savijauta apima ir ma- 
net Negi pasirodysiu bailiu. 
Kenčiu ir į visas puses dairau­
si, kad kas minkštas ar kietas 
neužguitų. Pasigirdo lyg iš po 
žemių švilpterėjimas ir vėl ra-

CICERO
Įspūdingos vestuvės

šeštadienį, gruodžio 30 d. 1961 
m. šv. Antano lietuvių parapi­
jos bažnyčioje prelatas Ignas 
Albavičius sutuokė Onutę A. 
Kreivėnaitę su Vytautu J. Bikul- 
čium. Onutės tėvelis, Juozas 
Kreivėnas, aukštai vertinamas 
muzikas, kompozitorius, chor­
vedys ir žurnalistas. Spėju, kad 
ir Onutės mamytė Zuzana neto­
li pasilikusi nuo Juozo. Jie ben­
dromis pastangomis užaugino 
vienturtę, tolokai moksle pažen­
gusią, simpatingą dukrelę, kuri 
pasirinko sau už gyvenimo pa­
lydovą lietuvį, baigiantį inži­
nieriaus mokslą, Vytautą J. Bi- 
kulčių.

Vytauto tėveliai, Stasys ir So­
fija Blkulčiai, taipgi verti aukš­
tos pagarbos, ypač šeimyninio 
gyvenimo atžvilgiu. Jie sugebė­
jo užauginti šešis sveikutėlius 
sūnus, iš kurių tik vienas pasi­
liko Lietuvoje ir dabar gyvena 
Vilniuje. Apie jį tėveliai dieną 
ir naktį svajoja.

Kreivėnų ir Bikulcių bendro­
mis pastangomis surengtos ve­
stuvės tikrai buvo įspūdingos. 
Bažnyčioje jaunavedžius paly­
dėjo septynios poros palydovų, 
pasipuošusių (ypač mergaitės) 
lietuviškais kostiumais. Miš­
raus choro bei pavienių solis­
čių vestuvėms pritaikytos gies­
mės ir vargonų liūdnas gaude­
sys sudarė tikrai jaudinantį 
įspūdį.

Šv. Antano parapijos erdvi 
svetainė buvo viešnių ir svečių 
perpildyta. Vestuvių puota pra­
sidėjo prie stalų, apkrautų įvai­
riausiais skanėstais. Prie gar­
siakalbio buvo skaitomi laiškai 
bei telegramos sveikinantys jau­
navedžius. Taip pat gyvu žo­
džiu jaunavedžiams buvo iš­
reikšti linkėjimai. Pagaliau pa­
sigirsta muzika, prasideda įvai­
rūs lietuviški šokiai, kurie su­
daro gal gražiausių programos 
dalį, ypač kai papuošia senai 
girdėtom sutartinėm, lietuviš­
kom dainelėm. Tos šaunios ve­
stuvės daug kam pasiliks at­
mintyje ilgam laikui.

J. Tarulis

mu. Norėčiau su Samavičių pa­
sitarti, bet bijau pajudėti, kad 
pats savęs ir jo neišduočiau. 
Kaime sulojo pora šunelių. Slė­
nyje ties kapinėmis pasigirdo 
šlamesys. Gulėdamas tarp dvie­
jų antkapių, girdžiu po žeme 
kažkas šnabžda. Vėl dusliai kaž­
kas sukosti. Guliu ir galvoju; 
nejaugi- mirusieji sujudo ir kaž­
kokį perversmą ar ką kitą ren­
giasi daryti. Dėl visako išsiimu 
pistaletą, įleidžiu šovinį ir lau­
kiu. Vėl šlamesys. Iš žemių ties 
manimi pradeda kilti kažkas bal­
tas. Kyla į viršų ir plėvesuoja. 
Iškilo didesnis už žmogaus ūgį, 
ir į visas puses krypuodamas 
eina išilgai kapinių.

(Bus daugiau)

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje —- skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired yzhile you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

kniūpsčia. Drebėjau iš baimės 
kaip lietuviška epušėlė. Mačiau 
ir pro šalį manęs bėgančius len­
kų kareivius į apkasus. Buvu­
sius seklyčioje tris ar keturius ■ 
lenkų karininkus kiti kareiviai , 
skubiai išsinešė. Manęs ir šalia 
manęs gulėjusio negyvo karinin­
ko nepamatė. Nors ir labai bija- 
damas išsijudinau ir pradėjau į 
šliaužte šliaužti į savo pusę. Pra­
dėjo aušti., Atpažinau vietoves 
ir jau aiškiai mačiau, kad esu sa­
vo pusėje. Tik dabar pastebė- Į 
jau, kad visi mano drabužiai 
kruvini, o milinė ir kelnės nuo 
ilgo šliaužimo visai suplyšę. Iš- '

, sivadavau iš baimės jausmo. Be- 
eidajnas atsiminiau, kad aš dar 
ir kažkokius lenkiškus popierius 
nešuosi. Numaniau, kad tai ga­
li būti svarbūs popieriai. Kaip 
didelis didvyris be jokių tarpi­
ninkų nuėjau tiesiai pas kuopos 
vadą ir, padavęs jam popierius 
atraportavau: “Tamsta vade, 
nušoviau lenkų karininką it Tau 
atnešiau jo dokumentus”. Kuo­
pos vadas, pasižiūrėjęs į doku­
mentus, atsistojo, padavė man 
ranką ir pasakė: “Eilinis Gol­
cas už drąsumą ir sumanumą 
vertas Vyties Kryžiaus.” Vėliau 
gavau ir tą ordiną.

Tai, matot, jeigu aš nebūčiau 
bijojęs ir nebūčiau tose dilgelėse 
gulėjęs, nebūčiau gavęs nė to 
ordino. Būčiau drauge su anais 
kudašių išnešęs. Daugiau jūs 
prie manęs nekibkite. Dar kar­
tą aš jums'kartoju, kad aš ordi- 
ną gavau ne už drąsumą, bet už 
bailumą.

Kaip ten iš tiesų buvo ir už ; 
ką jis buvo apdovanotas, taip Į 
ir nebuvo galima sužinoti, nes 
kaskartą jis vis naują versiją 
sugalvodavo. Tai toks buvo pa­
sienietis Golcas.

Buvo gauta žinia iš slaptų ži- . 
nių teikėjų, kad Golcui esant 
sargyboje grioviu pro kapi­
nes praeiną kontrabandininkai. 
Kilo įtarimas, kad Golcas, gal 
būt, už pinigus praleidžia kon­
trabandininkus. Bet vėl buvo 
žinoma, kad Golcas niekad ka- | 
pinėse dėl vaiduoklių baimės ne- 1 
būdavo. Jeigu jam reikėdavo | 
būti kapinėse, tai rasdavai jį į 
kur kaime ar po plynhs laukus Į 
vaikštinėjant. Vis jis įtartus J

NAUJŲ METŲ PROGA
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ

ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įštaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įreng­
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanu­
mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytojų, kad da­
lyvauti šių metinių švenčių vaišėse.

CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas narnai 2r du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu uži­
ma 290 pėdų.

Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Turtas $80,000,000.00

MACKIEWICH,'
Chairman of the Board

CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GR 6-7575
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nub 9 iki 8 popiet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 ,, 12:30 „

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die­
nos švenčiame savo padidinto ir atnau­
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia­
me atsilankyti musu būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.

Pilno mėnesio dividendus 
mokame už pinigus, įneštus 

į taupymo sąskaitas prieš 
16-tą mėnesio dieną.

FREE PARKING

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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KADA BUS TERMAS SEROVll?
Sovietinės deportacijos ir tautinė politika

“The Soviet Deportation of Nationalities” 
by R. Conquest, London 1960

DR. J. VIDZGIRIS
Deportacijos... Tas žodis mū­

suose susijęs su birželiniais mi­
nėjimais, iš kurių kartais pa­
dvelkia įspūdis, jog tai, tik vien­
kartinis liūdnas įvykis, ištikęs 
Pabaltijo tautas klaikiomis 1941 
birželio dienomis. O juk jos dar 
platesniu mastu vyko pokariu, 
ypač 1948—1949 metais! Nie­
kas neužtikrina, kad ir dabar 
jos nevykdomos, nors siauresne 
apimtimi ir maskuotai, kaip 
“nesocialaus elemento” ištrėmi­
mas ir pan. Sovietinės deporta­
cijos yra skaudžiai palietusios 
ne tik Pabaltijo tautas.

Autorius dalį knygoje panau­
dotosios medžiagos yra išnagri­
nėjęs akademinėse pratybose — 
seminare, kuris buvo vedamas 
1957 m. Londono aukštojoje eko­
nomijos ir politikos mokslų mo­
kykloje.

Tiesa, knygoje apsiribojama 
tik Pavolgio ir Kaukazo tautų

(Europos Lietuvis) 
deportacijomis, tačiau ne vieno­
je vietoje autorius užsimena 
Lietuvą ir Pabaltijį. Svarbiau­
sia, jam pavyko klausimą įs­
prausti į reikiamai plačius rė­
mus ir tuo būdu tinkamai nu­
šviesti jo reikšmę.

Karo metu sovietai deportavo 
septynias mažas tautas, kurių 
penkios , buvo. “rehabilituotos” 
1957 m. šių tautų likimas, R. 
Conquest žodžiais, yra vienas 
reikšmingiausių ir drauge la­
biausiai užmirštų dabartinės is­
torijos įvykių. Tatai ne tik iš­
ryškina sovietų tautinę politiką, 
bet parodo ir sovietinę prak­
tiką. Pagal tai, kokiu būdu 
sprendžiamas tautinis klausi­
mas, galima susidaryti vaizdą 
apie visą komunistų politinį, vi­
suomeninį ir kultūrinį veikimą. 
Autorius prileidžia, kad deporta­
cijų negalima lyginti su na­
cių dujų kamerų žiaurumais, ta-

Prezidentas Kennedy Palm Beach (Fla.) rezidencijoje posėdžiavo su gynybos vadais. Žiūrint pa­
gal laikrodžio rodyklę: generolas Frederick Smith, oro jėgų štabo viršininkas; generolas Lyman 
Lemnitzer, štabo viršininku pirmininkas; viceprezidentas Lyndon Johnson; prezidentas Kennedy; 
gynybos sekretorius Robert McNamara; admirolas George Anderson, laivyno operacijų vadas ir ge­
nerolas David M. Shoup, marinu vadas.

Nesources Over 39 Million'
■—-'-^LINCOLNl-'^ 
įįjTHE FRIENDLY NEIGH1

DABAR!
Dividendus mokame 4 
kartus i metus. San­
taupos, padėtos prieš 
15-tą, gaus dividendus 

nuo 1-os.

<_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ / $ hank *•

Founded 1916 President
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF BERWYN _ 

------ MNCOlN CIRCLE • 6655 W. CERMAK ROAD * BERWYN. ILLINOIS 
BPHONES: PI 9-1900 • Bl 2-3017

Attention: Savings Counselor: Please open my account in the 
amount of $....................... (min. $25.00 for gift) in the following
name(s): Send me your 45th ANNIVERSARY LINCOLN KEY 
CHAIN with a registered number to insure my keys against loss.

Į NAME---------------------- —---------------------------------------------------------------------------—

INSURE!

DIVIDENDS

YOUR SAVINGS 
.dggfcx _ EARN

| NAME______________________________________________ —- ----------------------------- |
I ADDRESS_______________________ _____CITY STATE_______ I

čiau nurodo, kad tautoms nai­
kinti naudojami ir kiti’ būdai; 
trėmimas iš gimtinės, išblašky­
mas po svetimą teritoriją, atė­
mimas pilietinių teisių, sumaži­
nimas ūkinių išteklių iki mini­
mumo, suvaržymas kultūros ir 
švietimo gimtąja kalba galimy­
bių, aukštas mirtingumas ir pan.

vietams būtų pritrūkę blogos 
valios, bet dėl praktinių, teori­
nių ir propagandinių sunkumų. 
XX suvažiavime 1956 Chruščio­
vas slaptoje kalboje sakė, jog 
Stalinas galvojęs deportuoti ir 
visus ukrainiečius, tik jų buvo 
perdaug ir neturėjo kur depor­
tuoti.

Naują aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

JOIN OUR STAINLESS
CLUB!

International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokią su­
mą pridėsite prie dabartinės sąskai­
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau-

kite smulkmenų!

Pavolgio ir Kaukazo tautų 
deportacijos

Dar karo veiksmams nepasi­
baigus, iš atkariautųjų sričių 
buvo ištisai deportuoti kalmu­
kai, Krymo totoriai, Volgos vo­
kiečiai ir keturios Kaukazo tau­
tos: čečėnai, ingušai, karučiai 
ir balkarai — viso 1,336,438 
žmonių. Apie tai pirmą sykį su­
žinota tik po karo, kai Izvesti- 
jose 1946.VL26 buvo paskelbtas 
potvarkis apie atitinkamų au­
tonominių respublikų panaiki­
nimą ir jų gyventojų iškeldini­
mą. Dar vėliau paaiškėjo, kada 
tai vykdyta.

Iš to matyti, kad Sov. ' S-ga 
gali visiškai nuslėpti nuo išori­
nio pasaulio svarbius vidaus įvy­
kius, ir jie gali būti visiškai ne­
skelbiami, jeigu oficialioji politi­
ka to reikalauja. Tuo tarpu is­
torija lengvai “perrašoma”.

Dar 1942—1943 m. sovietinė 
spauda garsino kalniečių žygdar­
bius Raud. armijos eilėse. Fak­
tiškai čečėnus deportuoti buvo 
nutarta jau 1943.11.11 politbiu- 
ro posėdyje. Betarpiškai depor­
tacijas vykdyti reikalavo: Molo­
tovus, ždanovas, Voznesenskis, 
Andrejevas ir Kosyginas (visi 
didžiarusiai!). Mikojanas svy­
ravo. Nulėmė Stalinas, Voroši- 
lovas, Kaganovičius, Chruščio­
vas, Kalininas ir Berija, kurie 
nutarė deportacijas atidėti... ligi 
vokiečiai bus toliau nustumti.

Deportacijas vykdė MVD pa­
sienio, vidaus ir konvojų dali­
niai. Ypač reiškėsi I-ji Ypatin­
gos paskirties divizija — DON. 
Jiems talkininkavo rusai civi­
liai. Trėmimams buvo naudoja­
mos amerikiečių mašinos. Ope­
racijoms vadovavo Serovas. Gy­
ventojai nesidavė vežami kaip 
avinėliai. Dar 1951 sausio mėn. 
buvo žinių apie kalnuose veikian­
čius čečėnų ir balkarų partiza­
nus.

Kas tikrieji kaltininkai?
Autoriaus nuomone, atsako­

mybė už deportacijas pirmoje 
eilėje tenka Stalinui, šalia jo 
tiems politbiuro nariams, kurie 
už jo pasiūlymą balsavo ar pri­
tarė, savo kailį labiau brangin­
dami negu milijono žmonių. 
Drauge su Berija savo užmokes­
tį jau gavo pagrindiniai Serovo 
talkininkai; Goglidze, Gvišiani 
ir Kobulovas. Bausmės dar ne­
sulaukė Suslovas (pirmasis Mas­
kvos pasitikėtinis Lietuvoje ant­
rosios okupacijos pradžioje), Se­
rovas, Kruglovas.

Tuoj po čečėnų-ingušų depor­
tacijų Serovas buvo apdovano­
tas Suvorovo ordinu, šias tau­
tas “rehabilitavus”, jis vis dėlto 
nebuvo teistas, net ordino jam 
neatėmė. Tuo tarpu vad. “dak­
tarų sąmokslo” bylos kaltinin­
kė gydytoja Timašuk buvo pri­
versta grąžinti gautąjį Lenino 
ordiną, o MVD vicemin. Rjumi- 
nas buvo sušaudytas.

Nors Chruščiovas — rašo auto­
rius — ’ir pasmerkė Stalino nusi­
kaltimus, tačiau SSSR konsti­
tucijoje neįvyko jokių pasikeiti­
mų, kurie užkirstų kelią nau­
jam Stalinui iškilti. O įvykiai 
Vengrijoje 1956 m. parodė, kad 
tautų teisių klausimu dabarti­
niai SSSR vadovai savo pažiūro­
mis principe nesiskiria.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE-

RIAUSIUS RAŠTUS. 1

ALT veikla
1962 m. sausio 4 d. Chicagoje 

posėdžiavo ALT Centro Valdyba 
— L. šimutis, E. Bartkus, Dr. 
P. ^Grigaitis, M. Vaidyla, T. 
Blinstrubas, Dr. K. Draugelis ir 
J. Talalas. |

Buvo išklausytas ALT Sekre­
toriaus Dr. P. Grigaičio prane­
šimas einamaisiais reikalais — 
apie laikymąsi pr. m. gruodžio 
mėn. 11—12 d. d. Washingtone, 
kur drauge su estų ir latvių 
centrinių organizacijų atstovais 
nuėjo į Valstybės Departamentą 
ir įteikė pareiškimą Pabaltijo 
kraštų laisvinimo reikalu. Po 
to, įvyko Joint Baltic American 
Committee organizuota Willard 
viešbutyje Spaudos Konferenci­
ja. Joje dalyvavo apie 60 laik­
raščių ir spaudos agentūrų ats­
tovų. Jiems buvo ' atsakyta į 
klausimus, liečiančius Pabaltijo 
kraštų pavergimą ir išdalinta li­
teratūra apie Lietuvos okupa­
ciją.

Dr. P. Grigaitis taip pat pra­
nešė apie dalyvavimą VLIKo 
metinio suvažiavimo New Yorke 
diskusijas ALT-VLIKo santykių 
klausimu.

Toliau buvo aptarta artėjantis 
Lietuvos Nepriklausomybės pa­
skelbimo minėjimas visose ko­
lonijose Amerikoje.

Įtemptos tarptautinės padė­
ties sąlygose nuolat didėjant 
ALT uždaviniams kovoje už 
Lietuvos išlaisvinimą, nutarta 
kreiptis į organizacijas, ALT 
narius ir paskirus asmenis ir 
prašyti ALT darbą stiprinti ir 
remti aukomis. Tuo reikalu bus 
išsiuntinėti atsišaukimai.

Vykdomojo .Komiteto , posė­
dyje tą pat vakarą nutarta pas­
kirti $400 žurnalui “Lituamis” 
paremti.

ALT Vykdomasis 
Komitetas

Chicago, Illinois 
1962 m. sausio 5 d.

Vairuotojai turėtų 
apsisaugoti

Visiems buvo linksma pra­
leisti Kalėdą šventes, daugelis 
džiaugėmės Naujų Melų sutiki­
mu ir didelėm viltim pradėjom 
1962 metus. Visi linksmai pa­
lydėjome senuosius metus, bet 
ne visi su šypsena pradėjome 
Naujuosius. Sakau, kad ne visi, 
nes žinau, kad keli mūsų tau­
tiečiai per šventes pateko bė­
don. Nustebau, kai lai paty­
riau. Mane stebino dėl to, kad 
bėdon patekusieji yra aukštus 
mokslus baigusieji ir gerus dar­
bus turintieji vyrai.

Bėdon jie pateko todėl, kad 
švenčių melu girstelėjo truputį 
ir, neprasiblaivė, važiavo namo. 
Kitais laikais jie būtų lengvai 
parvažiavę, bet atrodo, kad šiais 
metais policija atidžiau sekė 
vairuotojus.

Nieko tie mūsų tautiečiai ne­
sužeidė, nei savo, nei kitų ma­
šinų nesūdaužė, jokių nuosto­
lių nepadarė. Jie, rodos, būtų 
galėję pamažu parvažiuoti na­
mo, bet neparvažiavo. Bėdon 
pateko todėl, kad patys prieš 
save liudijo.

Policija, pastebėjusi ne visai 
gerai vairuojantį automobilis­
tą, jį nulaiko. Iš kelių žodžių ir 
iš kvapo tuojau pastebi, kad jis 
buvo išgėręs alaus, o gal ir deg­
tinės. (Jis galėjo būti užvalgęs 
rūksčių kopūstų ar dešrų su 
česnakais — tas pats). Sulai­
kytąjį nusiveda į policijos stotį. 
Ten jam pasiūlo papūsti į didelį 
balioną, arba paprašo tiesiai pe­
reiti lentą, ar surinkti pabarsty­
tus centus, arba paprašo leisti 
paspausti nosį, arba net pasi­
žiūrėti į akių lėliukes.

Vairuotojas, atlikęs arba lei­
dęs atlikti bet kurį iš, šių veiks­

mų, pa lenką bėdon. Išpūstas 
kvapas parodo, kiek alkoholio 
yra kūne. Lengvas pakrypi­
mas į vieną ar kitą pusę, beren­
kant pinigus, taip pal eina vai­
ruotojo nenaudai. Užtenka ma­
žo alkoholio kiekio, kad būtum 
paskaitytas pavojingu važinėti 
miesto keliais, šių bandymų ir 
tyrimų daviniai jau yra įrody­
mai prieš vairuotoją. Teismas 
gali remtis šiais daviniais. Pri­
sipažinimas prie girstelėjimo 
taip pat vairuotojo nenaudai.

Bet mūsų tautiečiai nežino, 
kad jie nėra verčiami pūsti į 
balioną. Jie gali pūsti, bet gali 
ir nepūsti; gali leisti nosį spau­
dyti, bet gali ir neleisti; gali 
rankioti pabarstytus pinigus, 
bet gali to ir nedaryti, tai jų 
laisva valia. Jeigu jie negėrė ir 
papučia, lai tada balionas pa­
rodo, kad jų prganizme nėra al­
koholio. Bet jeigu jie negėrė, 
tai niekas jiems ir nesiūlo pūsti 
į balioną. B’lagiausia yra su tais, 
kurie tik kelis stikliukus išgėrė. 
Jie mano, kad išgerto stikliuko 
nei žymės nebus išpūstame kva­
pe. Jie pasijaučia įžeistais, kai 
policininkas juos įtaria girtavi­
mu. Norėdami parodyti, kad 
jie negirti, kad pavargo, tai ba­
lionas tuojau ir prisipildo. Už­
tenka labai mažo alkoholio kie­
kio, kad balionas parodytų pa­
vojų. Jeigu jie bent kiek gėrė, 
tai tada policija jau ir turi prieš 
juos Įrodymą.

Kiekvienam reikia žinoti, kad 
pūtimas į balioną nėra priversti­
nas. šiame krašte veikia įstaty­
mas, kuris neverčia žmogų liu­
dyti prieš save. Jeigu nieko ne- 
sužeidei, niekam jokių nuosto­
lių nepadarei; jeigu pats prieš . 
save policijai neduosi jokių įro­
dymų, tai ir bėdon nepateksi.

Adv. Charles P. Kai
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Neįstengė deportuoti visų 
pabaltiečių ir ukrainiečių

R. Conquest teigia, jog euro­
pinės nerusiškosios tautos — es­
tai, latviai, lietuviai, gudai ir 
ukrainiečiai —, praeitojo karo 
metu parodė dar didesnį pasi­
priešinimą sbv. režimui, negu 
Kaukazo tautos. Ypač nepapras­
tos apimties deportacijos vyko 
Vak. Ukrainoje ir Pabaltijo vals­
tybėse. Po to, kai 1944 m. bir­
želio mėn. Serovas — rašo au­
torius —r susidorojo su Krymu, 
jo sekantis postas buvo Lietuva. 
Atrodo, kad autorius nepastebė­
jo, jog kaip tik Pabaltijy tas 
pats Serovas jau 1941 m. išmė­
gino šitą genocidinę priemonę.

Dėmesio vertas sekantis tei­
gimas. Iš Pabaltijo valstybių 
buvo deportuota mažiausiai vie­
nas milijonas žmonių. O jeigu 
tos tautos nebuvo galutinai iš­
blaškytos, tai ne dėl to, kad so­
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Dešiniojo sparno ambicijos
JAV senatoriai ir atstovai, praleidę Kalėdų atosto­

gas namie, pasakoja savo draugams Washingtone, kad 
balsuotojų masėse reiškiasi pakrypimas ,į dešinę. Kon­
servatyviai republikonai tikisi, kad šita kryptis padės 
republikonų kandidatams šių metų kongreso rinki­
muose.

Kraštutiniai dešinieji elementai organizuojasi, veda 
propagandą masiniuose mitinguose ir skleidžia savo li­
teratūrą. Pinigų jiems, matyt, netrūksta. Juos remia 
turtuoliai. Jie turi ir veiklių propagandininkų.

Kalifornijoje, kaip aną dieną buvo minėta “Naujie­
nose”, paskutiniu laiku iškilo žymus advokatas Lloyd 
Wright, bu v. Amerikos Teisininkų Sąjungos pirminin­
kas, kuris viename masiniame mitinge pasisakė už karo 
paskelbimą Sovietų Sąjungai. Dabar pranešama, kad 
jisai nutarė kandidatuoti republikonų sąrašu į JAV se­
natą “dešiniojo sparno konservatyvia platforma”.

Wright eina prieš dabartinį senatorių Thomas H. 
Kuchel, kuris šį rudenį nori būt perrinktas.

♦

Kitas panašus dešiniojo sparno propagandininkas 
yra buv. generolas Edwin A. Walker, pasitraukęs iš ar­
mijos dėl “cenzūros”, suvaržiusios jo politinę veiklą tarp 
kareivių. Jisai yra kilęs iš Texas ir jo šalininkai nori, 
kad jisai kandidatuotų į Texas valstybės gubernatorius. 
Jį remti siūlėsi republikonai, bet republikonų vardas 
toje “giliųjų Pietų” valstybėje nepopuliarus. Todėl Wal­
ker labiau linkęs priimti kandidatūrą iš demokratų 
partijos.

Savo nusistatymą jisai išreiškė pareiškime, kad ji­
sai nebegalėjęs “nešioti uniformą ir bendradarbiauti 
perteikime Jungtinių Valstybių suverenumo Jungtinėms 
Tautoms”.

Walker yra izoliacininkas ir kovoja prieš- JAV “su­
verenumo suriaurininmą” bet kokiais tarptautiniais 
saitais.

Tokio pat nusistatymo, esmėje, laikosi ir kalifornie- 
tis adv. Wright, kuris anąmet kovojo JAV senate prieš 
Genocido Konvencijos patvirtinimą. Jisai,, kaip ir Ed­
win Walker, jaučiasi “pašauktas”' gelbėti Jungtinių 
Amerikos Valstybių nepriklausomybę.

Bet jų ambicijos patekti į aukštas vietas valdžioje 
vargiai beišsipildys. Greičiau jie tik padarys daugiau ar 
mažiau keblumų toms partijoms, kuriose jie bando gauti 
kandidatūrą. Lloyd Wright gali pakenkti senatoriui 
Kuchel — ir tuo būdu netiesioginiai padėti demokratams.

SUIMTUOSIUS 
KANKINDAVO

Gruodžio 27 d. Maskvos 
“Pravda” išspausdino kalbą, ku­
rią pasakė viešame susirinkime 
Sovietų Rūmuose Kremliuje vie­
na moteris, išbuvusi 25 metus 
sovietų kalėjime.

Ta moteris, Galina Serebria­
kova, buvo apkaltinta visokiais 
prasimanytais nusikaltimais ir 
verčiama prisipažinti. Bet, sa­
ko ji, “nors kankinama ir grie­
žtai laikoma vienutėje (atskir­
toje nuo kitų kalinių kamero­
je), aš nepalioviau tikėjusi 
mūsų leniniška partija ir viską 
nugalinčiais Marskso ir Lenino 
mokymais”.

Ji išliko gyva, fiziškai ir dva­
siškai nepalaužta. Chruščiovas, 
vykdydamas “destalinizaci j os” 
kampaniją, leido jai papasakoti, 
ką ji per tuos 25 metus pergy­
veno.

Pirmą kartą Rusijos komu­
nistų partijos organas, įdėdamas 
jos kalbą, pripažino, kad sovie­
tų valdžia ne tik areštuodavo ne­
kaltus asmenis, bet ir juos kan­
kindavo !

Laisvose šalyse šitas faktas 
buvo seniai žinomas, nes dau­
gelis buvusiųjų sovietų kalinių, 
vienokiu arba kitokiu būdu at­
sidūrusių užsieniuose, savo per­
gyvenimus aprašė. Daug sovie­
tų režimo paslapčių atskleidė 
ir atsimetusieji nuo komuniz­
mo buvusieji sovietų valdinin­
kai. Bet nuo Rusijos žmonių tie 
faktai buvo slepiami; o Mask­
vos samdiniai Europoje ir Ame­
rikoje šaukė, kad žinios apie so­
vietų valdžios žiaurumus “me­
las ir šmeižtas”.

Bet dabar jau ir Maskvos 
valdiniams leidžiama patirti 
apie pasibaisėtinus jų valdžios 
darbus.

Kita ilgametė bolševike, D. 
A Lazurkina, papasakojo, kaip 
ji buvo suimta 19*37 m. Lenin­
grade, buvo išlaikyta 18 mėne­
sių kalėjime ir po to išsiųsta. į 
vergų stovyklą. Tačiau per visą 
kalinimo laiką ji buvo atsida­
vusi Stalinui; tik paleista iš sto­
vyklos, ji patyrė tiesą apie Sta­
liną, kai partiją “apšvietė” 
Chruščiovas.

Šitaip naujasis Sovietų Rusi­
jos valdovas nori palenkti savo 
pusėn Rusijos ir kitų pavergtų 

Edwin Walker gali padidinti susiskaldymą Texas’o de­
mokratų partijoje.

Tačiau į Hooverio laikų izoliaciją Jungtinės Valsty­
bės nebegrįš, nes grįžimas į ją reikštų pasitraukti iš 
svetinių šalių keturiuose žemynuose ir palikti atvirą ke­
lią į jas komunistinei sovietų imperijai.

Dešiniojo sparno anti-komunizmas tikrumoje yra 
pagelba komunizmui.

tautų žmones. Jie giria jį už tai, 
kad jisai kelia viešumon miru­
siojo diktatoriaus piktadarybes. 
Tačiau, jas skelbdamas, jisai 
parodo, kaip morališkai supu­
vusi yra ta sistema, kurioj ę to­
kie dalykai galėjo būt daromi 
per 25 su viršum metus!

. Lazurkina ir Serebriakova, 
užaugusios teroro atmosferoje, 
nepajėgia suvokti, kodėl jom 
taip atsitiko. Bet ne visi rusai 
akli. Palaipsniui jie ims su­
prasti, kad stalinizmas buvo 
vaisius totalinio despotizmo san­
tvarkos, kurią įsteigė Leni­
nas.

PAGERBĖ 
MICHELSONUS

“Keleivis” rašo, kad gruodžio 
31 d. Stasio Michelsono draugai 
surengė jam ir jo žmonai Mar- 
garetai pagerbimą, kuriame da­
lyvavo V. Anės ta, J. Sonda, P. 
Brazaitis, N. Jonuška, F. Ra­
manauskas, J. Januškis ir k.

S. Michelsonui, buv. “Kelei­
vio” leidėjui ir redaktoriui, pe­
reito gruodžio mėn. 13 d. su­
kako 80 metų. Jo žmonai pe­
reito rugsėjo 2 d. sukako 70' 
metų. Juodu abu yra pasižy­
mėję spaudos ir visuomenės vei­
kėjai.

Socialistinės krypties savait­
raštį “Keleivį”, kurį per 40 metų 
redagavo S. Michelsonąs, juodu 
pervedė Lietuvių Socialdemo­
kratų Sąjungai.

Pasitraukęs iš laikraščio re­
dagavimo, S. Michelsonąs pa­
rašė įdomią 500 puslapių knygą 
“Lietuvių Išeivija Amerikoje”. 
Kaip visi jo plunksnos kūriniai, 
knyga parašyta sklandžia ir 
lengva kalba.

Išvengė suvaržymų
Sunkvežimių judėjimas ne­

bus suvaržytas, kaip buvo pla­
nuojama. Dalykas lokis, jog 
buvo planuojama uždrausti 
sunkvežimiams tam tikromis 
valandomis (kai žmonės va­
žiuoja į darbą ir iš darbo) nau­
dotis vadinamaisiais ekspresi­
niais keliais.

Tuo reikalu įvyko ir pasita­
rimas. Kai sunkvežimių savi­
ninkai pasižadėjo laikytis tam 
tikrų taisyklių, kad nebūtų

, <Mvn’KT> PRRS'1-XAn ITEN1Į Photo
San Francisco, Calif. — Ponai Bauer'ai šypsosi, žiūrėdami į savo 

tris sūnelius, kurie gimė Naujųjų metu dieną.

Reikalauja daugiau pagarbos rusams
Po maskvinio kom. suva­

žiavimo ir priėmus naująją 
komunistų partijos programą. 
Lietuvos spaudoje padaugėjo 
medžiagos apie reikalą vis 
daugiau bičiuliautis su rusų 
tauta ir daugiau dėmesio 
kreipti į rusų kalbos mokymą­
si. Partijos propagandinę šių 
dienų kryptį labai būdingai 
pavaizdavo istorijos mokslų 
kandidatė S. Adomavičiūtė 
“Tiesoje” (290 nr.). Ji visomis 
pajėgomis siekia aiškinti drau­
gystės su rusų tauta pranašu­
mus. Esą, tenka net... apgai­
lestauti, kad Lietuva per išti­
sus 20 melų buvusi izoliuota 
nuo sovietinių tautų... Vokie­
čių okupacija Lietuvos ūkiui 
padariusi 17 miliardų rublių 
nuostolių. Jau kitas klausimas, 
kiek miliardų rublių gėrybių 
sovietai išsigabeno iš Lietuvos, 
bet apie tai S. Adomavičiūtė 
nutyli.

Esą, visai suprantamas daly­
kas, jei Kazachijos respublikos 
gamybinėms jėgoms pakelti 
turėjo prisidėti kitos sovietinės 
respublikos, ypač jaunimas. 
Išeina „natūralus” dalykas, 
kad ten buvo siunčiama tūks­
tančiai lietuvių jaunimo. Ly­
giai atrodo suprantama, kad 
kai kurios pramones šakos ir 
mokslo sritys Lietuvoje aprū­
pinamos specialistais iš kitų

kliudomas judėjimas (sunkve­
žimiai nebandys vieni kitų ap­
lenkti bei laikysis kitų taisyk­
lių), tai nutarta sunkvežimių 
judėjimo nevaržyti.

JEI NENORI ATSILIKTI. 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS 

sovietinių respublikų. Tai juk 
ne kas kita, kaip priemonės 
nacijoms suartėti ekonomiš­
kai. .. Tai ir atitinka naujos 
programos dėsnius, o juose pa­
brėžta, kad kuo glaudesnis na­
cijų bendraVimas, tuo sėkmin­
giau įveikiami vietininkišku- 
ino ir nacionalinio egoizmo 
pasireiškimai. Kitais žodžiais,, 
ateityje siekiama vienos — ru­
sų nacijos, tebekalbančios tik 
vienintele rusų kalba. Tauti­
niai savitumai jau laikomi 
„nacionalinio egoizmo” pasi­
reiškimais ir su jais tenka ko­
voti. Lygiai vis pabrėžiamas 
ir reikalas kovoti ir su „bur­
žuazinio nacionalizmo” pasi­
reiškimais. ..

Suliedinkime tautybes, sie­
kime vienos nacijos, kuo glau­
džiau bendradarbiaukime su 
rusais — štai tokios mintys ky­
šo iš šiuo metu vykdomos lini­
jos ir S. Adomavičiūtės teigi­
niai čia sudaro tik pavyzdį.

Lietuvoje gyvena kelių tau­
tybių atstovai, na, o Vilniuje — 
pabrėžia S. Adomavičiūtė — 
gyvena 41 tautos žmonės. Vil­
nius, atseit, jau tarptautinio 
pobūdžio miestas ir tai reikią 
vertinti, aišku, teigiamai. Ta­
čiau nustumiami į paskutinę 
vietą lietuviai, vietos gyvento­
jai, atrodo atėjūnų nemėgsta, 
nes pripažįstama,, kad „ma­
žiau sąmoningi žmonės”, ku­
riuos vis „slegia dešimtmečiais 
skiepytas buržuazinio naciona­
lizmo tvaikas”, taigi, tokie 
žmonės ir, greičiausiai jų yra 
nemaža, kartais „nedraugiškai 
elgiasi su kitos tautybės žmo­
gumi”. Tai viena Lietuvos gy­
venimo „negerovių” ir prieš ją 
jau kviečiama ryžtingai kovoti.

Stiprinant „draugystę su ru­
sų tauta” ypatingai, esą, rei­
kia bendradarbiauti kultūros 

j srityje. Kodėl? Čia S. Adoma­
vičiūtė neraudonuodama nuro­
do, kad juk, girdi, Lietuvos 
„meno, muzikos ir vaizduoja­
mojo meno vystymasis organiš­
kai susijęs su priešakine rusų 
kultūra”. Lietuviški filmai, 
teatrinis menas esą daug tei­
giamo gavę iš rusų. O jei bu­
vusi įkurta ir sėkmingai vysto­
si Lietuvos mokslų akademi­
ja, tai keno čia nuopelnas, gal 
lietuvių mokslininkų? Ne, 
skamba atsakymas, tai įvyko 
tiesioginiai, aktyviai talkinin­
kaujant „įžymiems rusų moks­
lininkams” (būdinga, kad vis 
pabrėžiama „rusų”, bet ne — 
sovietų — E.)

Pagaliau, pagrindinis komu­
nistų smūgis pavergtiesiems, 
užfiksuotas ir naujoje progra­
moje, tai rusų kalba, jos moky­
masis. Adomavičiūtė tuoj pab­
rėžia, kad jos „vaidmuo — ne­
įkainojamas. ..” Tad, esą, ar 
bereikia stebėtis, kad rusų kal­
ba — didžiojo Lenino — kalba 
jau virstanti lietuvių tautai 
antrąją gimtąja kalba... Iš­
mokti tos „didžiosios rusų tau­
tos” kalbą, greičiausiai, bus 
verčiama visokiomis priemonė­
mis.

Suvažiavimas Maskvoje bai­
gėsi, tačiau jo dvasia dar il­
gai kamuos Lietuvos ir kitų 
pavergt, kraštų gyventojus. Vis 
daugiau ir daugiau bus reika­
laujama kelti „tautų draugys­
tę” ir, kaip matyti, vis daugiau 
reikėsią „pagarbos ir meilės 
didžiąjai rusų tautai”. (E).

“NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RASTUS

Diana Dors, Anglijos klubų "žavin­
gumo karalienė", vis dar pasirodo klu­
bu programose. Kadangi ji netrukus 
laukiasi kūdikio, tai pasisiūdino sau 
specialius drabužius.

PETRAS RUSECKAS . labai smarkiai pabardamas tuos, kurie 
I baudžiauninko asmenyje žemindavo žmo­

gų ir p. šiaip ar taip legenda pilna bau­
džiavos gadynės dvasios.

Primename, jog Valančius buvo Že­
maičių vyskupu nuo 1850 iki 1875 metų. 
Pasidaręs vyskupu tuojau ėmė lankyti 
savo dieceziją.

Apie vysk. M. Valančių, tą nepaprastą 
• mūsų žmogų ir didelį baudžiauninkų už­

tarėją, skaityk: Kun. A. Alekna: žemaičių 
Vyskupas Motiejus Valančius. Kaunas 1922 
m. 276 pusi, ir P. Rusecko: Mūsų įžymieji 
žmonės. Kaunas. 1934 m. 155 pusi.

ŪOGIŠKIŲ KAIMO NUOTYKIAI. 
(VIEKŠNIŲ VAL.).

PONAS PAVERSTAS Į ARKLĮ.

Pas vieną poną lažininkai kūlė iš va­
karo rėją. Jiems bekuliant ateina elgeta.

— Ką čia dirbat, vaikeliai — klausia 
elgeta.

—- Kuliam^ — atsako šie.
— O kodėl gult neinate?
— Negalim. Turim iškult per naktį. 

Ponas baisiai nedoras.
— Na, ponas nesakys nieko. Gulkite!
Ir visi sugulė miegoti.
Iš ryto ponas atėjo paveizėti. Pamatęs, 

jog tik vienas klojimas teiškultas, pradėjo 
rėkti, bartis. Tada elgeta ir sako:

— Tp«rr !
Ponas, ir pavirto į arklį. Pasiėmė elge- - 

KAS GI BUVO’ TOJI BAUDŽIAVA

39.
Toliau pasakojama kai kurie sukilimo 

įvykiai ir jo galas.
Šią legendą atsiuntė Kesių kaimo, Ak­

menės v., Mažeikių ap. ūkininkas Vineas 
Svežinskas.

Diktariu dv. ar km. nežinomas. Gal čia 
kalbama apie Diktariškių dv. ir km. Šiau­
lėnų v., Šiaulių ap.

Jau minėtas J. Geištaras savo atsimi­
nimuose apie grapą. čapskį atsiliepia nei­
giamai — jis su savo baudžiauninkais ap­
sieidavęs labai blogai. Bet ar legendoje 
kalbama apie Geištaro minimą, čapskį -= 
neaišku.

Legendoje, kaip matome, savotiškai 
nušviesti ir supainioti istoriniai faktai, ku­
riuose labai žymus vaidmuo pavedama 
vyskupui Valančiui (legendoje jis vadina­
mas Volončiauskis).

Legenda, kas liečia vyskupą Valančių, 
turi tą tikrą pamalą, jog vysk. Valančius 
iš tikrųjų dažnai kreipdavosi į dvarinin­
kus su įvairiais reikalais, be kita ko, pra­
šydamas neskriausti baudžiauninkų, už­
stodamas skriaudžiamuosius, įspėdamas ’ 
įvairius palaidūnus, ganytojiškai kartais ir j

ta tą arklį ir vedasi, vedasi ir randa žmo­
gelį, bevartantį su lopeta žemę.

— Še, — sako elgeta, — arklį, tik ne­
duok jam ėsti, ką pats valgysiu

Tas žmogus ir dirba su tuo arkliu.
Atnešė valgyli. Mato žmogus, kad tam 

arkliui ašaros bėga. Pagaila ir davė ark­
liui paėsti.

Vakare vėl atėjo pas tą žmogų elgeta 
ir atėmė arklį. Nuvedė ir paleido į ponios 
daržą į kopūstus. Pamatė ponia ir kad 
pradės šaukti:

— Tai žydas, velnias, paleido arklį. 
Eikit, sugaukit, primuškit!

Ilgai gaudė vyrai, o kai sugavo, kad 
primušė, kad primušė, ir įmetė į kiaulių 
kūtę, kad ateitų kas nors vaduoti.

Bet naktį vienas žmogus miegojo ant 
kūtės ir girdi kūtėje kažkas kad dejuoja, 
kad dejuoja! Iš ryto pasakė poniai. Ta lie­
pia eiti veizėti, kas ten yra.

Nuėjo, atidarė duris, veizi — ponas 
begulįs primuštas, sudaužytas.

— Kam tu liepei mane taip mušti!? — 
sako ponas poniai.

— Ar aš žinojau! — atsako ponia. — 
Aš arklį liepiau mušti, ne tave.

Papasakojo Gurskienė-Smilgailė, tu­
rinti suviršum 90 metų.

PABĖGĘS PARŠELIS. ATIMTI JAVAI.

Vienai Jankausko dvai;o moteriškei 
Noreikienei (Akmenės vai.) kiaulė turėjo ' 

12 paršiukų. Ir atėmė į tą dvarą ir kiaulę, 
ir paršiukus. Bet vienas paršiukas ėmė ir 
pabėgo. Tą paršiuką tatai Noreikienė ir 
užaugino slaptai.

Tas dvarininkas įsakydavo atimti iš 
žmonių iškultus javus. Jei pritrukai — eik 
į dvarą prašyti. Jei pono malonė — gausi, 
o jei ne — gausi dar rykščių, kam tiek 
daug suvalgai (1).

ĮKRITUSI Į BROGĄ MERGAITĖ IR 
NUPLAKTA MOTINA.

Papilės vai. Purvių dvaro dvarininkas 
Bauževičius leido bravorą/ Vieną kartą 
Uogiškių sodžiaus Elžbieta Šukaitė nuėjo 
į sargybą: šėrė gyvulius ir penėjo su bro- 
ga jaučius. Jaučiai su broga taip nusipe­
nėdavo, jog lik Vilnele plaukeliai pasi­
likdavo ant nugaros.

Ten, kur ta broga virė, apačioje buvo 
šulinys. Į tą šulinį vamzdžiais bėgo bro­
ga. Ant šulnio viršaus buvo padėtos lentos.

Ar tą Šukaitę kas pagynėjo, ir ji bėg­
dama įkrito į šulinį, šeštadienio vakarą 
ją iš ten išėmė, o sekmadienį iš ryto nu­
mirė. Už tai ponas pasišaukė Šukaitės mo­
tiną į dvarą ir nuplakė. Davė 50 rykščių.

Rykštės būdavo beržynės su skaruoto- 
mis šakelėmis, su nusmauktais lapais. Kad 
duodavo, tai tos šakelės turėdavo nutrūkti. 
Mušdavo, kol 50 tokių rykščių sukapodavo.

Šilą atsitikimą prieš 40 metų papasa­

kojo Monikai Rimkienei tos mergaitės bro­
lis.

(Mažeikių ap. yra tik Purvėnų km. 
Viekšnių v.).

LAŽININKŲ DARBAI IR PAREIGOS.

Ponams į lažą eidavo vaikis ir merga, o 
šeimininkai su įnamiais dirbdavo savo že­
mę. Ūkininkai turėdavo mokėti dvarui 
nuomos po 12 rublių už visą ūkį. Jeigu 
ūkininkas neišsimokėdavo, prasigerdavo, 
tai jį išvarydavo iš jo ūkio, o į jo vietą 
įdėdavo kitą įnamį, kurs turėdavo kokią 
karvę, kad eitų tą lažą.

Lažas būdavo per visus metus. Reikė­
davo eiti sargybą: šerti gyvuliai. Nueidavo 
ir gulėdavo kūtėse su gyvuliais. Dėl šėri­
mo buvo ir skerdžius, bet jam turėjo ir 
kiti padėti. Skerdžius gulėdavo avių gar­
de, o kiti vidury kūlės. Pavirvyčio dvare 
gulėjusiai Norbūtienei karvė galvą apteršė.

Mėšlus ant lauko reikėdavo rankomis 
iškapstyti.

Žmonės turėjo nešti savo darbininkams 
į dvąrą valgyti. Ponas ateidavo valgį pa­
tikrinti. Paragaus ir jeigu nepatinka, tuo­
jau pasišauks šeimininką arba šeimininkę 
— ir gaus rykščių. Ponas valgyli duodavo 
tik savo šeimynai, ne lažininkams.

Kūlys tęsdavosi lig Užgavėnių, lig Ve­
lykų. Rėją džiaudavo taip: rykūlis, kurs 
buvo kaip ir sargas, priminiodavdy rėją, 
kad duriant negalėjai įdurti.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR, JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

DĮ'YROIT, I
Viena bėda — ne bėda...

Sakoma “Viena bėda tai ne 
bėda, bet kai kelios apsėda, tai 
ir žmogų suėda”.

Nors šį kartą ir nevisai taip 
atsitiko, bet netoli to. Prieš 
penkias savaites Detroite visuo­
menininkas ir žurnalistas Al­
fonsos Nakas sunkiai sirgo, iš­
gulėjo apie dvi savaites ligoni­
nėje. Apie tai buvo jau jo pa­
ties plačiai aprašyta. A. Nakas, 
grįžęs iš ligoninės, buvo jau vi­
sai bepasveikstąs ir štai Nau­
jų Metų išvakarėse, turėdamas 
laisvą popietę nutarė pasportuo­
ti ant ledo. Ilgai neabejojęs, jis 
įsiruošė į netoliese esančią čiuo­
žyklą čiuožti su dviem mažame­
čiais sūnumis; Jonuku ir Vytu­
ku. Ledas ir oras buvo pui­
kus dėl čiuožėjų, bet tuo gėrė­
tis neilgai teko. Vos apsukęs 
kelis ratus apie čiuožyklą, neti­
kėtai paslydo, krisdamas atsi­
rėmė dešiniąja ranka į ledą, ku­
rios nuo kūno svorio, abudu 
kaulai prie riešo lūžo.

Tuoj buvo nugabentas į ligo­
ninę, suteikta pagalba, ranka su­
gipsuota. Nors ir su sugipsuota 
ranka A. Nakas atsilankė į De­
troito L. Bendruomenės sureng­
tą Naujųjų Metų sutikimo ban­
ketą (pokylį), nebodamas skau-

Įvykusiame San Francisco Hale viešbučio gaisre žuvo vienas as­
muo ir šeši buvo sužeisti. Čia parodoma, kaip gaisrininkas išgel­
bėjo žmogų, kai kitas lange laukė pagalbos.

Ofiso telef.: Virginia 7-003v
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

dančios rankos. Reikia stebėtis 
jo kantrumu, ištvermingumu ir 
nepasidavimu ligai.

Linkime ir dabar p. A. Nakui 
greito pasveikimo, pasveikus-ir 
vėl įsijungti į visuomeninį dar­
bą. ' A. Sukauskas

čioje Parapijos choras, vado­
vaujamas Pavilo Mieliulio pa­
giedojo choro giesmes “Ten toli 
žvaigždės” ir “Ar kuomet mes 
susitiksime?” Solo giedojimus 
atliko Balys Račkauskas ir Eri­
ka Bergrinaitė. Orkestras, ku-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-60G0 
Rezid. telef.: GArdens 3-7270

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—-12

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
ant.vad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir psnkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

naffal Rusitarima

DR. V. P. TUMAS0NIS 
C H t R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo balandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Kabinetas uždarytas nuo gruodžio
27-tos iki sausio 22 dienos.

GRADINSKAS

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJ AS IR C HIRU RGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:90 p. P- 
Trečiadieniais uždaryta.

5 FIRMŲ 
vokiški radijai ir fonografai. 

Daug aparatu — lengva išsirinkti. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontfer 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

LOS ALGELES, CALIF.
Klaipėdos atvadavimo minėjimas

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugija š. m. sausio mėn. 14 
d. (sekmadienį) 2 vai. p. p. Ka­
lifornijos Lietuvių Bendruome­
nės Centro namuose, Los Ange­
les mieste r—, 4415 Santa Moni­
ca Blvd., rengia 1923 m. sau­
sio 15-tosios, Klaipėdos sukilimo 
ir jos atvadavimo sukakties mi­
nėjimą. Programoje numatyta:

Loyolos universiteto profeso­
riaus dr. K. Almino žodis apie 
Klaipėdos sukilimą ir mažąją 
Lietuvą bendrai. Dr. K. Almino 
bus ypačiai įdomu pasiklausy­
ti, nes jis pats yra. aktyviai da­
lyvavęs tame istoriniame žygyje 
192'3 m. Klaipėdą vaduojant. Be 
to, dr. K. Alminas šviesovaiz- 
džiu pademonstruos kelis anų 
laikų Lietuvos istorinius doku-, 
mentus (jų kopijas 400—500 
metų senumo), bylojančius apie 
laikotarpį, kada tuolaikinės Lie­
tuvos valdovai kariavo su kry- 
žuočiais, kurių valdžioje buvo 
ne tik Klaipėdos kraštas, bet ir 
visa mažoji Lietuva.

Meninėje programos daly ma­
tysime V. Mitkutę (deklamaci­
jos), violenčelištą V. Dapšį ir 
solistę L. Zaikienę, kuriems 
akompanuos R. Apeikytė.

iPo oficialiosios minėjimo da­
lies svetainėje užkandžiai ir alu­
tis.

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos valdyba maloniai 
kviečia Los Angeles lietuvių vi­
suomenę šiame minėjime daly­
vauti. Įėjimas visiems laisvas 
■— nemdkamas.

Los Angeles Lietuvių 
Mažosios Lietuvos Bičiulių

Draugijos Valdyba

Palaidota Elzbieta 
Krulikauskiene

Naujų Metų dienos rytą iš šio 
pasaulio ir nuo savo artimųjų 
atsiskyrė Elzbieta Krųlikauą- 
kienė, kuri sausio 16 dieną bū­
tų šventusi savo 70 amžiaus 
metų sukaktį. Ji gimė B’anzinų 
kaime, Raseinių apskr., ir Lie­
tuvoje eilę metų gyveno Jurbar­
ke. Amerikoje išgyveno 10 
metų, o septynis su puse metų 
savo antrojoj santuokoje su An­
tanu Krulikausku, su kuriuo 
abu lankydavo įvairius lietuvių 
parengimus. Krulikauskai tu­
rėjo plačias pažintis ir daug 
prietelių. Tad į Elzbietos lai­
dotuves atsilankė daug jų drau­
gų ir pažįstamų. Laidotuvių 
koplyčioje bildėtuvių temomis 
pamokslus pasakė kunigai J. 
Pauperas ir K. Burbulys. Solo 
giesmę “Auksuotą Rytą” pagie: 
dojo Viktoras Burbulys. Budė- 
tuvių pamaldose Zionb bažny­

rio grojimus mėgdavo Elzbieta, 
atliko visą eilę muzikos ir gie­
damų choralų.

Čia Čikagoje gyvena mirusios 
duktė, Elzbieta Mikelaitienė, 
su savo šeima, sesuo Ona Lin- 
gaitieiiė gyvena Lietuvoj, taip 
pat sesers duktė, Marė šneide- 
raitienė, kiti giminės . gyvena 
Vokietijoje ir kiti čia Čikagoje. 
Mirusioji priklausė Ziono Pa­
rapijos Moterų Dorcas Vardo 
Draugijai ir Tauragės Klubui. 
Po laidotuvių, kurios įvyko B'e- 
tanijos kapinėse, palydovai su­
grįžę Į Ziono Parapijos salę, 
draugystėje su mirusios arti­
maisiais prisiminė užjautimo 
meilėje Elzbietos, kuri kol bu­
vo pajėgi, dalyvavo veik vi-Į 
suose parapijos ir jos draugijų 
parengimuose. Abu Krulikaus­
kai patys buvo rengę kitiems 
gražius parengimus, kaip tai 
prieš kelis metus, kai paminėjo 
savo penkerių metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį ir kitomis 
progomis. Elzbietos ne tik liū­
di patys artimieji, bet ir daug 
tų, kurie ją ir jos vyrą Antaną 
pažinojo ir palaikė draugystės 
ryšius. D. D.
cisEKKKnaiHttaniHKKffiSHm

Kaip prsversti kcid 

amerikietes supyktų
Vokietijoje šiomis dienomis 

labai populiarus toks anekdotas 
apie amerikiečius:

Rodos, Kongo krašte buvo su­
gauti anglas, praneįiaas ir ame­
rikietis ir nieko*nelaukiant nu­
teisti siišaudvti. Teisėjas buvo 
girdėjęs, kad baltieji turi pa­
protį nusmerktajam leisti pa­
sakyti savo paskiitini norą, kurs 
pagal išgales yra išpildomas, tad 
nutarė tą baltųjų paprotį pa­
gerbti. Davė valandą laiko ir 
leido prašyti ko nori.

Anglas, vis dar turėdamas vil­
tį, kad gali pavykti išsikalbėti, 
paprašė visą valandą laiko pasi­
kalbėti su kongaliečių vadu. 
Prancūzas paprašė jam leisti pa­
skutinę valandą praleisti su mer­
gina. Abiem prašymai buvo pa­
tenkinti. Po to paklausė ame­
rikietį, koks jo paskutinis noras.

— Aš noriu, kad man teisė­
jas spirtų į sėdynę — paprašė 
amerikietis.

Kad ir labai nustebęs tokiu 
keistu baltaodžio papročiu, afri­
kietis sutiko ir smarkiai spyrė 
amerikiečiui į sėdynę. Spirtas 
Amerikietis lyg kulka nuriedėjo 
laiptais apačion, kur afrikiečių 
sargyba stovėjo pasiruošusi su 
kulkosvaidžiu, ir nustebusiems 
kareiviams spoksant, stvėrė kul-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Apskrities Drg. Klubo 
metinis susirinkimas įvyks antradie­
nį, sausio 9 d. 8 valandą vakare P. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 S. 
Talman Avė. Nariai prašomi atvykti, 
nes yra daug svarbių reikalų aptarti.

V. Juška, rašt.

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 9 dieną 7:30 valandą vakarą. 
Sandaros svetainėje, 840 W. 33 St. 
Narės prašomos dalyvauti ir aptarti 
svarbius bėgančius draugijos rei­
kalus.

Rose Didžgalvis, rašt.

kosvaidį ir išklojo teisėjus su 
visa sargyba.

Kai visi trys vėl sveiki gyvi 
susitiko, anglas su prancūzu pa­
klausė; Juk tu galėjai ir taip 
šokti prie kulkosvaidžio, kam 
reikėjo to spyrimo į sėdynę?

— Mat, be pakankamos pro­
vokacijos nebūčiau prisibandęs 
imtis akcijos, paaiškino ameri­
kietis.

lietuviai taipgi perka ir parduok- 
ir progas strMo; faktai per

NAUJIKAS

A. + A.

>!
 KAZIMIERAS ULINSKAS | 

(Charles Olins Sr.)
gyv. 4'149 S. Artės Jan Ave.

Mirė 1962 m. sausio 5 d., 
3:00 vai. po pietų, sulaukęs se- j 
natvės. Gimęs Lietuvoje, Suval­
kų gubernijoje, Lukšių parapi­
joje, Pleigių kaime.

Amerikoje išgyveno 65 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Anna; 
sūnus Charles Jr.; duktė Agnes; ’ 
du broliai: John Ulinskas, jo i 
žmona ir šeima; Frank Ulinskas, 
jo žmona ir šeima, gyvenanti 
Detroite, Mich.; sesuo Agota ; 
Gyvis ir šeima, gyvenanti Det­
roite, Mich., ir daugelis kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie- ’ 
liūno koplyčioje, 4348 S. Ca­
lifornia.

Antradienį, sausio 9 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Nekalto Prasidėji­
mo Paneles Švenčiausios pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Ulinsko 
-Olins giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona ir vaikai g
Laidotuvių Direktorius Pet- i 

ras Bieliūnas, Tel. LA 3-3572 £

Skaitykite 

ir platinkite 
"N A U J IENA S"

MARY CHUSHO

Pagal tėvus Jakubauskas
Gyv. 142 West 111 Place

Mirė 1962 m. sausio 6 d., 1:15 
vai. popiet, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje.

Amerikėj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Mary Malesh ir žentas Adolph, 
Frances Dyer ir žentas Sam 
(gyv. New York); trys anūkai: 
Raymond Malesh ir jo žmona 
Estelle, Arnold Malesh if jo 
žmona Ann Marie; Andrew Gri­
cius ir jo šeima; 8 proanūkai; 
švogerka Mary Neverauskas, jos 
vyras Joseph ir jų šeima; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Antradienį, sausio 9 dieną 
9:30 vai. rytą bus lydima iš ko­
plyčios Į Lietuvių Tautines ka­
pines.

Visi a. a. Mary Shusho gimi­
nės^ draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Anūkai 
ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius L. 
Bukauskas. Tel. CO 4-2228.
.. . ... ...

ONA STANION5S 
(pagal tėvus Krachas)

Gyv. 1151 Sc. Mason Ave.
Mirė 1962 m. sausio 6 d., 

12:10 vai. popiet, sulaukusi 71 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo­
je, Panevėžio apsk., Subačiaus 
parapijoj, Maksvičių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, 

sūnus Arthur, marti Jean, dvi 
dukterys: Lillian Widmer ir 
žentas Fredric,' Ruth Schwan ir 
žentas Lloyd; devyni anūkai, du 
pusbroliai: Petras Kulis šu šei­
ma ir Jonas Kulis; pusbroliai 
Adomaičiai; giminaitis Vla­
das Kruchas su šeima; daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų; Lietuvoje liko brolis Jur­
gis kruchas ii” brolienė Mari­
jona ir jų šeima.

Priklausė prie Kupiškėnų 
Kultūros Draugijos ir SLA 129 
kuopos.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero.

Antradienį, sausio 9 dieną 
1:00 vai. popiet bus lyidma iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Onos Stanionis gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse , ir suteikti jai pasku­
tini patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Į

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, 
Dukterys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus 
ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

JU.,-a  —— .1 ■ —■* ~ ' ra—ca——y

LO V LIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G UžAUSKŲ
dEVERLY HILLS GĖLINYČ1A

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
24*3 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
l——.............. ...................  >

GEL1N1NKA8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
I 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

/f ' ''-‘n

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiaušia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET - Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 .
~ PETRAS. P. GURSKIS Į
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 ;
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Lietuvių Prekybos 
Rūmų veikla

Baigiant senuosius 1961 me­
tus Lietuvių Prekybos Rūmų 
pirm. dr. Joseph Jerome ir sekr. 
dr. Kazys Draugelis sukvietė vi­
sus rūmų direktorius Į Franklin 
House valgyklą ir juos pavaiši­
no gėrimais ir užkandžiais.

Pabaigoje metų kai kurių 
įmohių bei verslo vedėjai savo 
darbininkus gerai vaišina: jiems 
rengia balius, Įvairias pasilinks­
minimui pramogas ir duoda do­
vanas. Jie tai daro, kad galėtų 
parodyti darbininkams dėkin­
gumą už atliktą darbą ir pada­
rytą jiems pelną.

Praeitais metais LPR kapita­
las paaugo iki .$27,221.46. Tad, 
baigiant senuosius metus, už pa­
darytą LPR pelną pirmininkas 
ir sekretorius nešykštėjo pavai­
šinti direktorius.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

f

Lietuvių Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre­
kes, tavernas, automobilius ir ki­
tus įvairius vertingus daiktus; as­
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo­
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il­
gų metų patyrimu apdraudos rei­
kaluose.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė i Pasveikink savo draugus
Kavaliauskienė. (Sk.) ' per ’’Naujienas’

KAM PERMOKĖTI
ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var­

totą betkokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių 
garantuotą automobilį?

VACYS MOTOR SALES
6516 S. Western Ave., Chicago 36. Ill.

Telef. WAlbrook 5-5121

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerif ikr dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokė j ir..uis,

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO ILL 

LAtayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia­

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

Jei norite pirkti laikrodi, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE, 
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

Posėdyje, kuris Įvyko po va­
karienės, ilgametis veikėjas 
Stanley Balzekas, Sr. pateikė 
svarbių sumanymų kaip praplė­
sti ir pagerinti LPR veiklą.

Dr. K. Draugelis nurodė, kad 
lietuvybei išlaikyti Amerikoje 
pirmiausia reikia, kad lietuvy­
bė būtų palaikoma savo organi­
zacijose. Pavyzdžiui, čiagimiai 
buvę LPR pirmininkai visi mo­
kėjo lietuvių kalbą, — ją moka 
ir dabartinis pirmininkas dr. 
Jerome. Tačiau ne vien tik var­
todami lietuvių kalbą galėsi­
me išlaikyti lietuvybę Ameriko­
je, — jei mes remsime lietuvius 
biznierius, profesionalus ir teik­
sime paramą lietuviams iškilti 
politikoje ir kitose srityse, tai ir 
per’šimtą metų nereikės susi­
rūpinti dėl lietuvių ištautėjimo.

Bruno Shukis, J. W. Pachan- 
kis, F. A. Raudonis ir kiti direk­
toriai reiškė vilti, kad ateityje ir 
jaunosios kartos biznieriai ir 
profesionalai taps LPR nariais.

A. Baliūno pateiktas sumany­
mas išleisti knygą apie Ameri­
kos lietuvius atidėtas svarstyti 
kitąm posėdžiui.

Metinis narių susirinkimas 
Įvyks šio mėnesio 10 d. 8:45 v. 
vak. Knights of Columbus sa­
lėje (2310 W. 69th St.), šia­
me posėdyje galės dalyvauti: tik 
LPR nariai. Bus renkami nauji 
direktoriai į vietą baigusiųjų 
savo kadencijas. Taip pat kiti 
svarbūs reikalai bus svarstomi. 
Visi LPR nariai malonėkite da­
lyvauti tame posėdyje.

Fr. Bulaw

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYT! PAS MUS

51 % MOKAME UŽ
4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojoms.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

Madeline Gaye Kutchins
ištekėjo

Mr. ir Mrs. Lawrence Longin 
Kutchins, gyvenanti Palos Park, 
praneša, kad jų vyriausioji duk­
tė Madeline Gaye ištekėjo už 
Mr. Leslie H. Rudy iš Wa- 
natchee, Wash. Tai Įvyko rug­
pjūčio 14, 1961 m. Lake Tahoe, 
Cal.

Abu jaunieji yra baigę Gal­
inde! Kolegiją, Washington, D. 
C., gaudami magistro laipsnius. 
Jiedu moko aklus ir kurčius 
vaikus New Mexico School for 
the Deaf and Blind, Santa Fe,

Jaunasis Leslie Rudy pradės 
lankyti Arizonos Universitetą, 
siekdamas įsigyti daktaro laip­
snį. ' N.

SLA 208-tos moterų 
kuopos veikla

Pirmasis šių metų S. L. A. 
208-tos pirmosios moterų kuo­
pos susirinkimas įvyko sausio 
3 d. Įprastoj vietoj, Dariaus- 
Girėno svetainėj. Dalyvavo virš 
20 narių, visos pilnos energijos 
dirbti kuopos ir SLA gerovei.

Pirmininkė Bernice Ambrose 
atidarius susirinkimą paprašė 
nares susikaupti minutėlės ty­
lai ir pagerbti mirusios narės 
Eleonoros Kučinskienės atmi­
nimą. Velionė Ručinskienė bu­
vo SLA narė nuo kovo 1 d. 1915 
m. Ji buvo viena šios kuopos 
įkūrėjų. Vėliau sekė įvesdini­
mas kuopos 1962 metų valdy­
bos, kurį pravedė ilgametė kuo­
pos iždininkė Elizabeth Šat­
kauskas, prisegdama kiekvienai 
narei ir komisijoms po skaisčią 
raudoną rožę. Tai buvo gražus 
gestas iš gerbiamosios iždinin­
kės pusės. Buvo daug kalbėta 
apie šių metų veiklą ir padary­
ta nutarimų. Džiugu, kad na­
rės taip gražiai veikia organi­
zacijos geriausiam pasiseki­
mui.

Susirinkimui pasibaigus va­
karo šeimininkės Elizabeth Šat­
kauskas ir Martha Kuper mus 
pavaišino savo keptais pyragais 
ir skania kavute ir dar dova­
nomis apdovanojo. Palošėm 
kortom, pasišnekučiavom ir 
palinkėję viena kitai sveikų, 
laimingų ir darbingų naujų me­
tų, išsiskirstėme namo.

Narė
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Apiplėšė banką
Trys plėšikai apiplėšė Claren­

don Hills (Chicagos priemiesčio) 
banką. Vienas plėšikų, kuris 
buvo apsiginklavęs kulkosvai­
džiu, vadovavo plėšimui.

Plėšikai įėję į banką prieš 
pat banko uždarymą. Sustatę 
klientus, kurių buvo 10, prie sie­
nos, jie pradėjo šeimininkauti. 
Banko tarnautojus ir pareigū­
nus suvarę į užpakalinį kamba­
rį, jie sušlavė $70,000 ir pabė­
go.

Darbininkai pasisakė 
už Yates

Meras Daley parinko kandida­
tu į senatorius kongresmaną 
Sidney R. Yates, kuris atstovau­
ja Chicagos 9-tam distriktui.

HELF WANTED — MALE | HELP WANTED — MALE
________ Į_________ Pybfofoky Reikia______

SCREW MACHINE
SET UP AND OPERATE

SECOND SHIFT

Men needed. Automatic Screw Machine Department. Must be 
experienced in set up and operation work. Many Company 

benefits. Apply:

STANDARD KOLLSMAN INDUSTRIES 
2085 N. Hawthorne 

MELROSE PARK, ILL.
Formališkai jį turės dar indor- 
suoti Illinois demokratų partijos 
komitetas. Manoma, kad iš ko­
miteto pusės nebus kliūčių.

Chicagos organizuotų darbi­
ninkų vadai jau pasisakė už Ya­
tes. Vadinasi, jie jo kandidatū­
rą rems.

Rinkimai įvyks šį rudenį. Res­
publikonų kandidatas į senatą 
bus dabartinis senatorius Dirk- 
sen, kurio kadencija baigiasi.

Accardo "nekaltas"
Du U. S. Apeliacijos teismo 

teisėjai prieš vieną nutarė pa­
naikinti federal, teisėjo Julius 
Hoffmano sprendimą, kuriuo 
Chicagos gengslerių karalius, 
milijonierius Tony Accardo bu­
vo nuteistas 6 metams kalėji­
mo už savo pajamų mokesčių 
miaukimus. Teisėjai Roger Kiley 
ir Ryan Duffy savo sprendimą 
aiškina tuo, kad jury teisėjai 
nebuvę pakankamai instruktuo­
ti “nepasiduoti paveikiami šališ­
kos Chicagos spaudos”, kuri Ac­
cardo bylą perdaug plačiai ap- 
rašinėjusi. Trečias apel. teis­
mo teisėjas Elmer Schnacken- 
berg pasiliko nuomonės, kad 
Hoffmano sprendime jokios klai­
dos nebuvo.

Prieš tų dviejų Apeliacijos 
teismo teisėjų nutarimą griež­
tą protestą pareiškė federalinio 
distrikto teismo teisėjas William 
Campbell, Chicagos Krimalinės 
komisijos pirmininkas Virgil Pe­
terson ir prokuroras Richard 
Ogilvie, kurs Accardo kaltino.

“Jei teismai privalo imti gal­
von kaip laikraščiai aprašinėja 
teismų bylas, tai valdžia turėtų 
stambių krimalistų daugiau į 
teismą nebetraukti”, pasakė 
Campbell.

Gengsteriy advokatas 
prašo atidėti Įų bylą

Advokatas Myer Gladstone, 
ginąs penkis stambius gengste- 
rius iš “kriminalo sindikato” 
whisky pavogimo byloje, prašo 
teismą atidėti įmanomai ilges­
niam laikui jo klientų bylą, nes 
buvęs gengsteris, dabar pasi­
daręs valdžios liudininku, Ge­
rald Covelli, esąs spaudos tiek iš­
garsintas, kad dėl to teismo ju­
ry galį pasidaryti šališki. Kaip 
žinoma, Covelli, kurs dabar sė­
di kalėjime už automobilių va­
gystę, paskutiniu laiku yra sau­
gomas ginkluotų maršalų, nes 
gengsteriai už jo galvą esą pa­
skyrę $20,000. Covelli užsitrau­
kė gengsterių rūstybę už tai, kad 
jis “išsiplepėjo”, tai yra tardy­
tojams išpasakojo visa, ką žino­
jo apie kriminalo sindikatą ir 
jo nusikalstamus darbus.

Gladstone atstovauja Joseph 
Lisciandrello, žymųjį “sindika­
to” gemblerį ir jo brolį Frank 
(Hot Dog) Lisiandrello, nedory­
bių biznio prievaizdą.

Steigia šelpiamyjŲ 
vaiky darželius

Chicagos viešosios šalpos ko­
misija (ADC) atidaro pirmąjį 
vaikų darželį Cabrini namą gru­
pei, 1000 N. Sedgwick Ave., kur 
šelpiamos motinos galės savo 
vaikus per dieną palikti ir eiti 
darbo ieškotis. Norinčios ir ga­
linčios dirbti, bet šalpą imančios 
motinos bus apmokamos ma- 
šinračio ir kitokių darbų ir ti­
kimasi, kad po penketo mėne­
sių jų dalis gali būti nuimtos iš 
šelpiamųjų sąrašų, šiuo metu 
Chicago j e yra jau trečios gent- 
kartės šeimų, kurios visą laiką 
yra išlaikomos iš Viešosios šal­
pos fondų.

HELP WANTED — MALE 
________ DarbininkŲ Reikia_______

EXPERIENCED 
BLACKSMITH 

Finisher with electrical 
welding on commercial truck 

and trailer bodies.

MARION AUTO CO. 
5921 S. Ashland Ave. 

HE 4-6161
REIKALINGAS VYRAS dirbti virtu- 

vėje. 3485 So. Morgan.

JAUNUOLIAI — 
VETERANAI — KELIONĖS 

Reikalingi 18—26 metų amžiaus jau­
nuoliai keliauti po 50 valstybių. Ge­
ros išvaizdos, bet agresyvūs. Geras 
uždarbis, patyrimas nereikalingas. 
Gausite avansą ir naują mašiną ke­
lionei. Reikia mokėti angliškai. Pri­
imamos vedusios poros. Puiki ateitis.

Kreiptis pas Mr. Brubaker, 
RIENZI Hotel, 600 West Diversey 

Parkway, nuo 10 vai. ryto iki 
7 vai. vakaro.

MODEL 
MAKER

Manufacturer of small precision ele­
ctrical devises seeks a man with 
experience in construction and as­
sembly of small assembly tools, jigs, 
fixtures, test equipment and special 
machinery from drawings. Must be 
able to construct models and parts 
to specification from rough sketches 
or verbal instructions. Require know­
ledge of and ability to use lathe, 
surface grinders and milling machi­
nes. Welding and brazing ability 
important as well as knowledge of 

electricity.
Excellent future with small growing 

organization.
Liberal profit sharing and bonus 

program.
APPLY TO:

John Wilson
CHERY ELECTRICAL 

PRODUCTS CORP.
1650 Deerfeld Rd.
Highland Park, 

Idlewood Tool 8182
BUSINESS CHANCES 

Banio Progos
PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide­

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Pa lykąi

EXTRA — EXTRA — BARGENAS 
Parduodami 5 kamb. baldai, nuo ma­
žo iki didelio. 8106 S. Vincennes.

Skambinti vakarais ST 3-6583.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy StaĮ^įal ir Taisyto

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam­
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.
A. ABALL ROOFING CO.

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
HEATING CONTRACTORS 

įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ū 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAI,

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nuiekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

REAL ESTATE
.......  ' ..... .I.-!'.-.'.'’.......................  ■■-------------------------------------------------------------------------- JJES

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE MŪSŲ Įstaigos dailus 2 butų, 

8 metu mūras/2x5, $38,500.
ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų, 

mūro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo­
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

V/i AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam­
bariu, gazo šild., $24,800.

LUXUS MODERN., 6 kamb. mū­
ras, sausas įrengtas beismontas, ga­
ražas, priedai, $21,000.

ŠVARUS 5 KAMB., 10 metų, mū­
ras, gazo šild., $14,200.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

2 BUTŲ MŪRAS, modernus, gazo 
šild., garažas, $32,500.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 

mūr. 2x6, garažai.
$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 

virš $400 pajamų Į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$12,800 MŪRINIS, 2x5, po 3 mieg., 
garažas, 28th ir Spaulding raj.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1% a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau­
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra­
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

A. KAIRYS R 
2501 W. 69th Street

UŽ $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba­
rių ir krautuvė, šalia dar 30 pėdų 
sklypas

NEPRALEISKITE PROGOS! šiau­
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta­
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga­
ražas. Savininkas sutinka duoti an­
trą paskolą.

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mur. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga­
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re­
storanas su naujais Įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė­
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo­
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6, gazu 

šild., naujas garažas su šoniniu Įva­
žiavimu, alum, langai. $31,900.

NAUJAS 5% kamb., 3 miegamųjų 
mūrinis, gazu šild., Marquette Parke, 
$18,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 6 ir 6 kamb., 
gazu šild., $160 mėn. pajamų, Ever­
green Parke. $14,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 12 metų senu­
mo, 4 ir 3 kamb., gazu šild., garažas, 
alum, langai, Marquette Parke, tik 
$29,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

SAVININKAS PARDUODA 18 vienetų 
motelį, su visais įrengimais, 7 kamb. 
mur. namą, karšto vand. šild., per se­
zoną apie $14,000 pajamų, 5 akrai že­
mės, randasi prie HWY Nr. 12 tarp 
ežerų Dalton ir Wisconsin Dells, 
$15,000 Įmokėti. Dėl smulkesnių in­

formacijų skambinti CO 7-9179.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BĄRGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

GRAŽUS 6 BUTŲ MŪRAS, naujas 
šildymas, 3 auto garažas, $59,000.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

DIDELIS, naujas 4^ kamb. mū­
ras, platus sklypas, prie parko, $18,- 
900.

VISAI NAUJAS 5'/ž kamb. mū­
ras, V/z vonios, tvirta statyba, $16,- 
800.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3,000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

ŠVIESUS 13 apt. MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

ALGOS METINIS PRIEDAS, apie 
$5,000 nuomos iš mūro namo, kurio 
kaina $21,000.

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, S9th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati­
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas Įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara­
žas, pastogė, $12,900.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei­
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil­
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili­
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,300.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie­
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš­
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai­
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo­
tai gera klijentura ir uždarbis. To­
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me­
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau­
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau­
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu­
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku­
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil­
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

N O R V T L A
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRosnert 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash­
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš­
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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